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Grenoble, Tils de Noèl, forgemn, el de Guicharde Renaud. en présence de Pierre Perc- 
deau, Me sargier, wusin remué de germain, Jacques Perodeau, instructeur de la 
jeunesse, Jean Choppin, Me tailleur d'habit. et Marie Perodeau, sa femme, cousin et 
cousine. 

7. Plerre, mort A 3 ans et inhumé SN 9 déc. 1655. 

Noms isoléa. 

PARENTEAU. Catherioe, née B Tasdon et demeurant paroisse Notre-Dame, fille 
de feu Étienne et de Liele Nadault. épouse à Ste-Marguerite le 13 janvier 1633, 
Léonard Raddé. demeurant A Tasdon, paroisse d'Aprd, fils de Andrd et de Léonarde 
Vallet. 

PARENTEAU, Daniel, epousc (ER) le 7 mars 1638, Anne Dousset, dont: 
1. Sumue ,  n& le 26 et b. le 30 décembre 1640. 

PASCAUD. Famille de ndgociants fixée d'abord A Montrdal, puis A La Rochelle "2.  

PASCAUD, Adoine, negociant, eut de Marguerite Bouat, entre autres enfants: 
1. Sumune, mariée B St-Barthélémi (SB) le 2 juillet 1730, A Étienne-charles Lcmoy- 

ne, negociant, natif de Rouen, fils d'Étienne, ancien conseiller et échevin à Rouen, et de 
Marie-Thérèse de La Marre, en présence de Pierre-Joseph de Serigny, cousin de la dite 
Bouat. De œ mariage naquit: 

1. Antoine, ne le 9 et b. SB 11 fév. 1736, p. et m. Antoine Pascaud, éc., président 
trésorier au bureau des hnances et chambre du Domaine de la ghieralité de La Rochelle, 
oncle de I'enfanl. et Marguerite Bouat, veuve Pascaud, sa grand'mère. Lc père est qualifié 
dam i'actc: s dcuyer. conseiller secrétaire du roi, maison et couronne de France 9. 

PASQUET, Pieae, canadien, ne en 1638 (contrat de mariage) ou 1641 (Recens. 
1667 et 168l), fils de Pierre et de Marie Gaillard, de Notre-Dame-de-Cogne, fut marié 
(contra1 Vachon, 26 aoSt 1668) avec Marie Caillet, fille de Nicolas et de Madeleine 
Lamy. de St-Viliiers (7) de Rouen, dont descendance. On trouve A La Rochelie: 

PASQULT, Pierre, Me hôtelier, natif du Poitou, inhumé A St-Barthélemi, Le 13 avril 
1659, âgé de 46 ans. 

PASQUET, Pierre, demeurant rue des Cordeliers, paroisse Notre-Dame, époux de 
Louise B d i .  dont une lie, inhumée le 3 janvier 1663. 

PAUZÉ, Jacquea, ' 1 1  né en 1639 ou 1643 (Recens. 1681) lils de Jean et d'Isabelle 
Hdben de St-Sauveur, diocèse de La Rochelle, éporise B Québec le 9 fevrier 1678, Marie 
Bidon, veuve de Michel Isabel. 

PECCARER (dit RamC.) I h ibe th ,  canadienne, fille de Jean et d'Élisabeth Ramd, 
de La Rochelle, épousa vers 1697, Louis-Joseph More1 de La Durantaye. 

Nous n'avons par trouvé le nom Peccarer à La Rochelle, mais plusieurs familles 
Rame y existaient B la hn du XVIIe siècle. 

PELLEIUN, Plerre, canadien, marchand, demeurant à Brouage, consent une obli- 
gation de 225 livres, 9 sols, 3 deniers, A Pierre Bachelot, marchand de La Rochelle, pour 
achat de diverses marchandises comme bas d'estame. bas de toile. camisoles. chemises. 

'72 Ou trouvera des renseignements sur cette famille dans BRH., 1927, pp. 17 et 84. 
' 1 s  Variation: Post. 



poivre, poudre, couteaux, etc. pour emporter avec lui dans le navire La Vieqe oh il est 
sur le point de s'embarquer pour le Canada (gr. Savin, 10 juillet 1651). P i cm Pellerin, 
cloutier et soldat de la garnison aux Trois-Rivières, s'y maria, le 6 avril 1655 (contrat 
Ameau, 29 mars) A Louise de Mousseau. 

PELLETIER, Matburin, canadien, fils de Pierre et de Jeanne Chanaux. de St-Jean, 
diocèse de La Rochelle, épouse au Cap St-lgnace, le 15 novembre 1756, Marie- 
Catherine Chamberland. 

PÉRB IT4 Glnud (OU Giraud), marchand de la ville d'Athez (Bue-Pyr.) en 
Béarn, lequel n'était plus en 1669, épousa Marie Arose (Aroulette Dabos). Ils eurent 
nu moins: 

1. Arnaud, marchand, né A Arthez et domicilié depuis 13 1 14 ans 1 La Rochelle, 
paroisse St-Barthélémi, lorsqu'il épouse 1 St-Jean, le 1- août 1661, Suzanne Grignan 
(v. ce nom); il nUtait plus cn 1708 (gr. Soulard). 

2. Jean, marchand, natif d'Arthez, épouse (contrat Teuleron, 23 avril 1669) 
Marie Bonnaud, native de La Rochelle, fine de feu F r a n ~ i s ,  marchand. et de Mathu- 
rine Nolleau, en présence d'Arnaud et de Sulanne Péré, ses frères et soeur. 

3. Siuonoe, citée. 

PERRAS (dit Lafontaine) Pierre, tonnelier né en 1616 (Recens. 1666) ou 1622 
(Recens. 1667). fils de Pierre et de Jeanne Lasnier, de St-Jean-du-Perrot (contrat de 
mariage). 

PERRAS, Pierre. boulanger. demeurant paroisse St-Jean (SI) eut de Jeanne Lasnier: 
1. Marie, b. SJ 10 nov. 1612, p. et m. Clément d'&grigner et Madeleine Mondot. 
2. Pierre, canadie& b. A Sle-Marguerite (SM) le 21 août 1616, p. et m. Jean 

Gaigneur, procureur au siège présidial de La Rochelle et Louise Lasnier; 176 marié 
(contrat Basset, le 10 janvier 1660 et acte religieux 1 Montréal k 26) avec Denise 
Lemaistre. 

3. Catherine, b. SM 7 oct. 1618, p. et m. Jean Ostrière et Marie Laureoceau. 

PERRIN, David. protestant, marié le 4 août 1614, B Jeanne Daniau ou Daniel. 
dont: 1 )  Jeanne, née le 26 mai 1615, b. le 31, p. et m. Pierre Berault et Madeleine 
Chalmot. C'est elle probablement qui épousa Pierre Duteau (v. ce nom); 2) Prmcoise, 
née le 25 juillet 1620 et b. le 1- août. 

PERRIN, lean. marchand, protestant, époux de Marie Aüaud, tous 2 décédés avant 
1620, eut pour enfants: 

1. Jean, marié le 5 mai 1613 B Anne Thomas. 
2. Daniel, Me maçon et tailleur de pierre, né à 1.a Rochelle, marié 1" (contrat 

Bonnin 7 juin 1620 et mariage religieux le 28) avec Marie Fonteneau, flle d'&tienne, 
marchand boucher, et de Marie Fourestier, en préseilce de Pierre Bousseau, marchand 
bourgeois, frère utérin de l'époux, de Jean Perrin, son frère, de Pierre Guillemet et 
d'Antoine Courtois, ses beaux-frères. 2" (contrat Conay, 4 février 1625 et mariage reli- 

174 Sur les deux frères Péré, v. BRH X, pp. 213 ss. Tanguay (Dicl. 1, 174) men- 
tionne Marie Depéré, fille de Guillaume et Marie Dartois, de Gascogne, qui épouse à 
Québec le 9 novembre 1656 Thierry Delestre. Grace Lee Nute, dans Cesars of rhe 
wildernem, dit que la rivière Albany, qui se jette dans la baie James fut longtemps 
connue sous le nom de rivihre Péré (Cerors of the Wilderness, p. 24, noie 22). 

il6 Louise Lasnier, native de la paroisse St-Nicolas de La Rochelle, épousa 1 Ste- 
Marguerite, le 3 novembre 1620, Julien Marchay, natif d'Aigrefeuille et demeurant 
paraisse St-Nicolas. 
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gieux le 2 mars) avec Esther Regnault ou Renaud (v. cc nom), en prCscnce de Étienne 
Fonteneau, Jean Perrin, Pierre Bousseau, Pierre Guillet, marchands et bourgeois de La 
Rochelle, frères du futur, Isaac Pierron, Me charpentier de a grosses œuvres 2, son 
beau-frère, David Nezereau, aussi Me charpentier et architecte de la ville, son cousin 
germain. Daniel Perrin fut inhumé à 45 ans, le 17 octobre 1638. 

N o m  isolés 

PERRIN, Étienne, époux de Marie Poirier, qui devenue veuve convola en scon-  
des noces A Ste-Marguerite, le 27 juin 1629, avec Claude Esgard, cordonnier, de NyeUe, 
en Picardie, fils de Jean et de Jeaanne de Boulogne. 

PERRIN, Anne, de La Rochelle, qui épouse, en 1629, Hélie Grimard (v. ce nom). 

PERRiN, François, marchand à Poiriers, eut de Renée ArtOs: 
1. Louis. né à Poitiers, paroisse de Monlièrnu, lequel épousa à St-Barthélémi, le 

4 avril 1690, Élisabeth Auclerc (v.  ce nom). 

PERRON (dit Suire) Daniel, canadien, né en 1639 (Recens. 1667). fils de 
François et de Jeanne Suire, de La Rochelle. 

1 - PERRON, Jean, épousa Marie Pcneau, dont l'inventaire des biens fut dressé 
(gr. Charbonnier) les 5 juin el 21 juillet 1636. Ils laissèrent 3 enfants: 

1. Marie, n'existait plus en 1647. ayant eu de George Henelle, Me tailleur d'habit, 
domicilie à La Rochelle, Jeanne Henelle, mariée (contrat Cherbonnier, 21 janv. 1647) 
à Guillaume Dehéer, marchand, demeurant à St-Martin-de-Ré (cf. compte de cura- 
telle de Luc Péran, 23 avril 1647, même nai.). 

2. Luc, marchand teinturier à La Rochelle, né le 20 et b. au Temple le 24 juillet 
1608, décéda à 51 ans le 15 avril 1659. Peut-être fut-il père de Luc Peron qui épousa 
Suzanne Sautereul le 18 juin 1662. 

3. François, qui suit. 

I I  - PERRON. Francois, marchand de La Rochelle, né le 10 et h. au Temple, le 
15 novembre 1615. Le 8 avril 1639, en présence de Jean Comhault, notaire. Jeanne 
Suire (v. ce nom), femme de Nicolas Bernard, reconnaît avoir reçu de Luc Perron, 
marchand, la somme de 36 livres tournois. en déduction de la somme de 50 livres 
restant à payer sur les droits qu'elle avait à l'encontre de François Perron, mentionnés 
au wntrat passé entre eux (gr. Gasturcau) au wmté de Benon, le 5 novembre 1638. 
On retrouve François Perron, le 27 juin 1659 (gr. Cherbonnier) levant des engagé8 
pour le Canada en compagnie de Michel Desarcis (v. ce nom), autre marchand de La 
Rochelle. Il mourut à 50 ans et fut inhumé au Temple, le 18 septembre 1665. Français 
Perron et Jeanne Suire avaient eu hors mariage,Dmiel, qui suit. 

III - PERRON, Daniel, canadien, marié au Châtcau-Richer le 26 février 1664, à 
Louise Gargattine, fille de Jacques et Française Bernard. Son acte d'abjuration de i'hé- 
résie de Calvin à Québec le 6 déc. 1663 (Abj.? A-7 n 2) lui donne pour parents Daoiel 
Perron et Jeanne Suire, tandis que son contrat de mariage (gr. Duquet, 23 fév. 1664) 
stipule qu'il est le fils charnel de François Perron et de Jeanne Suire. 

PESSELEY, Isaac, faisait partie de la recrue de 1636 pour I'Acadie. Il s'embar- 
qua le le' avril de cette année sur le SI-Jean, à la suite de Niwlas Le Creux, Sr du 



Breuil (La Prose, 13 aoOt 1932) 178. Isaac Pesselcy, qui n'existait plus en 1646, fut 
d'abord marchand A Piney (Aube), en Champagne, puis major A Port-Royal. II 
figure aux informations contre La Tour 177, du 14 juillet 1640. Il épousa Barbe Bajolet, 
native de Piney à 3 lieues de Troyes, fille d'Antoine Bajolet, premier muletier de Marie 
de Médicis, et de Jeanne Baudinet. Ils eurent pour enfants: 

1. Marguerite, mariée B St-Jeandu-Perrot, le 7 mai 1652 A Antoine Hervieu, âgé 
de 25 ans, commissaire de l'artillerie La  Rochelle, natif de Troudeville. sur Valmont, 
pays de Caux, fils de feu Jean et de Thomasoe Lecameur; le contrat fut passé par De- 
montreau, le 14 avril 1652 en présence de Jean Debarbedet, 6.. Sr du Verger, com- 
missaire de l'artillerie en France, demeurant B La Rochelle. La future est avantagée de 
3,000 livres. 

2. Jeanne, née en 1638. 
3. Charlotte, nés en 1639. 
4. Heuriette, née en 1640. 
5. Glües, né en 1642. 
6. Marie, née en 1644. Celle-ci pousa 1" vers 1665, Jean Pitre, taillandier, de 

Port-Royal, Acadie, et 2" vers 1692. Fran~ojs  Robin. 
Barbe Bajolet, devenue veuve, convola en secondes noces avec Martin Lefebvre, 

et en 3' noces, avec Savinien de Courpon (v. ces noms). 

PETIT (dit Nouville), Alexandre, marchand, fils d'Alexandre de N .. ., de La 
Rochelle, et Gédéon, marchand, né en 1659, son frère. 

1 - PETIT, Jean, protestant, Mc potier d'étain, et Franwise Deslis, sa femme, 
font L'acquisition d'un héritage sis B Chagnollet, le 2 février 1616 par acte du notaire 
Lasalle, de La Rochelle (v. Drouyneau, 20 oct. 1670). Ils eurent pour enfants: 

1. Jean, né en 1613, qui suit. 
2. Joseph, né en janvier 1618 et b. au Temple le 24, marraine Suzanne Deslis. 
3. Alexandre, né en 1623, qui suivra après Jean. 

11 - PETIT, Jean, marchand, né le 13 et b. le 20 janvier 1613. Il mourut le 4 
novembre 1670 et fut inhumé le 5. L'inventaire de ses biens fut d m s é  par Drouineau, 
ie 20 octobre 1670. IL avait été marié (contrat Cherbonnier, 17 juillet 1638) A Made- 
leine Brisson, IaqueUe fut inhumée A 43 ans. Le 19 décembre 1663. Enfants: 

1. Jacques, né 1 et b. 9 mai 1639, parrain Jacques Brisson (v. cc nom), grand- 
père. 

2. lean"8, né et b. 23 sept. 1640. 
3. Fran(oise, née I I  et b. 15 sept. 1641, p. et m. Moyse Petit et Marie Brisson; 

elie épousa, le 31 octobre 1660, Eslis ou Deslis Desbois (v. ce nom). 
4. Suzanne, née 1 et b. 3 mai 1643. 
5. Autre Jacques, né 19 et b. 23 juillet 1645. 11 partage, le 23 mars 1672 (gr. 

Drouineau) avee ses frères et soeurs: Suzanne, Josué, Nexandre, h ie ,  Pierre et Salo- 
mon Petit. 

6. Josué, marchand teinturier. marié B 25 ans (contrat Rabusson, 31 août 1672 
et aete religieux ïe même jour) avec Jeanne Rcgnaud, kg6c de 34 ans, fille de feu Jean. 

176 Le P. Archange a repris I'bistoire des passagers du navire Saint-Jehan dans une 
magistrale étude publiée dans les Mdmoires de la Socidrd Gdndaloglquc Ca~dicnne-Fran-  
saire tome 1, pp. 19 B 30. (R.-1. A.) 

177 Cf, Abbé CouilIard-Després. Charles de SI-Elienne, Arlhabaska, 1930, page 294. 
178 Rqoi t  une procuration d'Alexandre Petit, son oncle. médecin B La Rocbelle 

(Jean Langlois, not.. A La Rochelle, 7 avril 1664, cf. Jugcmenis Conseil Souverairi, 
14 juin 1664. 1, 198). 
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marchand, et de Marie Prousteau, en présence de Marie Dat, femme d'Alexandre 
Petit, son oncle paternel, Jacob Desbois, Jwué et Jean Léonard, ses cousins remués de 
gennain, du cbté maternel, Jean de Launay, même parenté à cause de Madeleine Léo- 
nard, sa femme, Jean Tharay, greffier en chef de l'élection de La Rochelle (cousin) B 
cause d'Anne Deslis sa femme. Josué Petit testa avec sa femme (m. Drouyneau) le 6 
décembre 1672. 

7. Moise, inhumé à 3 ans, le 23 novembre 1650. 
8. Alexandre, qui partage en 1672. le même peut-être qu'Aiexandre Petit, mar- 

chand, inhumé à St-Sauveur le 6 juin 1688, à I'age de 36 ans. 
9. $lie, cité. 
10. Pierre, cité. 
11. Salomon, cité. 

II - PETIT, Alexandre, canadien, marchand, frère du précédent. né le 9 et b. 
au Temple, le 15 octobre 1623, p. et m. Alexandre Melot et Rachel Beclet. II par- 
tagea avec son frère Jean le 4 janvier 1651, (gr. Langlois). Le 3 janvier 1669, il déli- 
vrait une quittance de 800 livres pour pareille somme tirée par le Sr Boismorice B Qué- 
bec (gr. Savin). Un acte de Rabusson nous apprend qu'en 1680 ce marchand était au 
Canada Alexandre Petit eut de Marie Dat ire: 

1. lean, né 9 et b. 16 aoùt 1648, p. et m. Jean Dat et Française Deslis. 
2. Moyse, né 30 janv. et b. 5 fév. 1649. p. et m. Moyse Petit et Marie Michau. 
3. Alexandre, canadien, marchand, né 7 et b. 10 aoat 1653, p. et m. Pierre Salo- 

mon el Ester Dat; il épousa B Varennes, le 8 janvier 1721, Marie-Anne Messier de 
St-Michel, a p r h  avoir abjuré le calvinirme. 

4. Marie, née 14 et b. 18 juin 1655, p. et m. Jean Petit. 
5. CédCon, canadien, marchand, né 22 et b. 30 juin 1658; il fit ahjuration au 

Canada en 1673 et se fixa à Contrecoeur (1681). 
6. Daniel, né 6 mars 1666 et b. 8 aniit au Temple de La Rochelle, p. et m. P i e m  

Charest et Madeleine-Gabrielle Dat. 

PETIT, leanne, née en 1656 (Recens. 1681). fille de Jean d de Jeanne Gaudreau. 
de Ste-Marguerite de La Rochelle, fut marite (contrat Frérot, 21 sept. 1672 et acte 
religieux 31 oct. à Boucherville). avec François Séguin, fils de Laurent el de Marie 
Massieu. Cons-en-Bray (Oise). 

On trouve à cette Cpoque, plusieurs Jean Petit à La Rochelle. Citons: 

PETIT, l e m ,  protestant, marié B Jeanne Guesdon, le 24 février 1630. 

PEï IT ,  lean, aussi protestant, époux d'Élisabeth larnel, dont lemne, née le 4 aodt 
1643 et b. le 9. 

PICARD dit MONTMENY. RenCe, canadienne, née en 1658. fille de René ei dc 
Jeanne Delavoye '8" de La Rochene, épousa au Cap SI-Ignace, le 15 avril 1680, 
Pierre Lamy. 

On trouve B La Rochelle: 
PICARD Pierre, marié (contrat Juppin, le 21 juillet 1629) avec Marie Petit. 

lisFil!e, sans doute, de Jean Dat, marchand mercier, inhumée au Temple, à 74 
ans. le 8 decembre 1661. 

180 J'ai tmuvé un Etienne de Lsvoye, natif du bourg d'Angoulins, Ur de Pierre et 
de feu Elisabeth Daudeau, msné (contrat Drouineau. 29 nov. 1665) avec Jeanne 
Pcrnin, fils de defunts Michel et Marie Lapoire, en présence de Pierre, Jean, Madeleine 
ct Marie de La Voye, ses frères et sœurs. 
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1 - PICAUDEAU, Mmdé, demeurant & Aigrefeuille-d'Aunis, n'existait plus en 
1617. ayant eu de Radegonde Audry (ou Auldry): 

1. Gabriei, qui suit. 
2. René, présent au contrat de mariage de Gabriel, son frère, (1617). 
3. Marie. femme de Guillaume (ou Claude) Simoneau. 
4. N.. . , femme d'Étienne Pinet, dont l e m ,  procureur au siège presidial de La 

Rochelle. 
5 N.. . , &pouse de Charles DmuiUard. 

II - PICARDEAU, Gabriel, marchand bourgeois de La Rochelle 181, paroisse 
St-Nicolas, fut marié 1' (contrat Combault, 31 déc. 1617 et acte religieux, 11 fémer 
1618 à Ste-Marguerite) avec Marie Gaigneur (v. ce nom), fille de feu Jean et de 
Guillemcttc Resnier, en présence de Jean Andry, oncle maternel du futur, d'Antoine 
Chaigneau, epoux de Catherine Andry, sa tante maternelle, etc. et 2" & Ste-Marguerite, 
le 20 janvier 1630, avec Marie Mazurault. veuve de Nicolas Tharay, B laquelle il déü- 
vre quittance, le 25 avril 1635 (gr. Teuleron) B titre de curateur des enfants mineun, 
d'elle et du dit ïbaray. 
Du premier lit naqulrenl: 

1. Marie, qui Cpouse en 1637, Guillaume Pothier (v. ce nom). 
2. Radegonde. b. Ste-Marguerite (SM) le 30 décembre 1620. 
3. Madeleime, b. SM 2 janv. 1625 ct marie (wntrat Teuleron, 23 avril 1650) 

avec Étienne Delamer, Me cordonnier et cabaretier, natif de Bourgueil (ïndre-et-Loire), 
province d'Anjou, fils de feu Jean. marchand, et de Perrine Gaultier. EUe mourut le 29 
juillet 1660 et fut inhumée le 30 à St-Jean. 
Du second lit vlm'ent: 

4. Jeanne, b. SM 1 nov. 1630. 
5. Anne, b. SM 9 nov. 1631 et sép. en la vieille kglise St-Bartbélémi (SB) le 28 

fév. 1651. 
6. Jacques, b. SM 6 fév. 1633. 
7. Gabriel, b. SM 27 août 1634, p. et m. lean Nicolas, éc., avocat au prhidial de 

La Rochelle, et Marie Mondot. 
8. Marie, inhumée B 43 ans, SB 28 mai 1676. Elle était femme de Guillaume 

Vrigneau, Me tailleur d'habit, dont Jean-Baptiste, ne 23 fevrier et b. h St-Jean (SI) le 
9 mars 1670. 

9. François, b. SM 2 nov. 1636, p. et m. François Billon, procureur au siège pr6- 
sidial ct Berthommé Bigot femme de Jean Gaimeur, aussi procureur. 

10. Suzanne, sép. SJ 17 janv. 1653, h 12 ans. 

PICAULT. lean, laboureur, qui n'existait plus en 1652, avait époud Louise Dril- 
louet, laquelle convola en secondes noces avec Pierre Drillon, kgalement laboureur. 
domicilié A La Fond. Enfants: 

1. Jacques, Me sermrier, demeurant paroisse St-Barthélémi, marie 1" A N . .  . ct 
2' (contrat Rabusson. 4 juillet 1672) à Marie Gogy, native de la paroisx Notre-Dame 
de Nieul, fille de feu Pierre, marchand, et de Perrinc A . .  . , en présence de Jean Du- 
tour, beau-frère du futur, d'Étienne Laugas, son musin (?) h cause de Marie Jmly, sa 
femme, et de Pierre Majou, son cousin remue de germain. 

2. Madeleine, née h Lafond, et mariée (contrat Ckrbonnier, 16 sept 1652) a=c 
Jean Dutour (v. w nom) en prexnce de la mère et du beau-pere de la future, de Nicc- 
las Boudault. Me chamentier dc 4 erosser œuvres B. son oncle et ~ar ra in .  de Marie - 

181 Ji hiverne au  Canada en 1615-1616 (cf. RHAP.. vol. X, pp. 350 ss.). 



EN NOUVELLE-FRANCE 189 

Petit, veuve de Louis Brillouet, sa grande tante, de François Brillouet, sarptier, demeu- 
rant paroisse St-Vincent Sterlange (Vendte) proche de la Roche-Baritau, son cousin 
germain. de François Picault, demeurant à Lafond. son cousin, et de Jean Avril, son 
cousin remué de germain. 

PIGNON, OUvler, qui n'existait plus en 1638, eut de lacquette Desclat: 
1. Guillemette, mariée à Si-Barthelemi 5 sept. 1638, à Jean Crespeau, Me chape- 

lier. tïh de feu Michel et Mathurine Curat. 

PIGNON, GuiUemeiie, mariée B La Rochelle à Nicolas Marboeuf (contrat De- 
montreau, 9 a001 1656). 

PIGNON, Uonard, tailleur de pierres. qui n'ttait plus en 1666, eut de Marie Gui- 
chard: 

1. Marie, nte à La Rochelle, qui épouse à Notre-Dame, le 11 juillet 1666 (con- 
trat Combault, 28 man),  Frangois Duchesne, laboureur, né au bourg de La Flotte, île 
de Ré. füs de feu François, laboureur, et de Catherine Turpin. 

PICHOT, Charles, fils de Charles, capitaine de vaisseaux, et de Marie Montbard, 
de Si-Nicolas, diocèse de La RocheUe, b u s a  à SI-Augustin, k 18 janvier 1723, Marie- 
Anne Petit. Une seule famille Pichot existait à La Rochelle B cette &poque. 

1 - PICHOT, Jarquea, Me tailleur d'habit, demeurant au vülage de Pamesacq, 
paroisse de Limalonges (Deux-Sèvres) en Poitou, mourut avant 1683, laissant de 
Louise Barre, sa femme: 

1. Frnncois, marchand, natif de Limalonges, mari& à SI-Sauveur, le 1- juillet 
1683, à Française Texier, fille de déiunts Etienne, laboureur, et de Nicole Rouard. 

2. Piene, marie à 27 ans, à Notre-Dame, le 18 février 1686, B Judith Neau, âgée 
de 23 ans, fille de défunts Pierre et Élisabeth Chaille. 

3. Guillaume, sarpier, natif de Pamesacq. qui &pousa, à 26 ans à Notre-Dame, le 
20 juillet 1686. Marie Gougeon, âgee de 24 ans, fille de feu Martial et de Jeanne Pe- 
cheri. 

U - PICHOT, Charlea, marchand aubergiste, demeurant paroisse St-Nicolas, eut 
de Marguerite Joyet: 

1. Élisabeth, b. à St-Nicolas (SN) 17 avril 1695, p. et m. Jean Croizon et Élisa- 
beth Brangé; elle épousa SN 13 janv. 1716, Alexandre Suire, Me tonnelier. fils de dé- 
iunt Alexandre, marchand, et de Marie Turpaux, en presence de Jacques Pichot. son 
frère. 

2. Merguerlle, b. SN 5 a001 1696, p. et m. Guillaume Laillier et Marguerite Mu- 
ret. 

3. Charles, ne 16 et b. SN 8 oct. 1697, p. et m. Thomas Provost, Me chinirgien, 
et Marie-Anne Derameaux; ce fut lui, probablement, qui &migra au Canada. 

4. Perd, né le 18 et b. SN 19 oct. 1699, p. et m. Julien Joyet, laboureur, et Ma- 
deleine Conille. 

5. Jacques, cite. 

PICQUERAY, honorable homme Christophe, natif de Cherbourg, demeurant pa- 
roisse St-Jean à La Rochelle, épousa l "  paroisse Notre-Dame, le 17 novembre 1642, 
Claude Bonamy, füle de noble homme Claude, Sr de la Guignardière, en presence de 
M. Vineron, notaire royal, et de Jean Binet, de Caen en Normandie. Leur contrat de 
mariage (gr. Vineron. 2 nov. 1641) n'a pas &te retrouve. Christophe Picqueray dLlivrs 



une quittance B son beau-père, le 23 aoDt 1645 (gr. Lefebvre) pour une somme de 
1,000 livres, promises par son contrat de mariage, et une autre à sa femme le 5 juin 
1660 (gr. Teuleron) pour une somme de 10,000 livres tournois, provenant tant de 
ses droits dotaux que de la succession de feu Dlle Jacquette Bonamy, sa tante, veuve 
de Pierre Audumort; Picqueray engage tous ses biens au remboursement de cette der- 
nière somme. Claude Bonamy testa le 24 mai 1643 (gr. Chesneau) et son man le 9 avril 
1646 (gr. Teuleron). Ce dernier passe le même jour, certaines conventions avec Jean 
Gaigneur marchand, où il se dit e sur le point de partir pour aller B Venise servir la 
République D. Citons encore un proth du 31 décembre 1657 (gr. Morry). Cbristophe 
Picqueray convola en secondes noces avec Renée de Narp, native de La Rochelle, fille 
de Jean, marchand, et de François Aymar. Le contrat fut reçu (p. Teuleron) le 25 
novembre 1672, en prCsence de Jeanne Rinfre, épouse du Sr Jean Allaire, d'Esther de 
Narp, femme de Jacques Bouchereau, marchand, soeur de l'épouse, de Louis et d'Éli- 
sabeth Allaire, ses frère et soeur utérins. Un accord intervint entre Picqueray et son 
beau-père, Jean Allaire, le 6 janvier 1673 (gr. Drouyneau). 

Du premler iit nont Lsais 
1. Louie, b. à St-Jean (SI) le 8 juillet 1646. 
2. Françolse, b. SJ 24 juin 1649, p. et m. Jean Chauvet, marchand, et Dame 

Françoise Manigault, épouse de Messire Moïse Debillon, chevalier, sgr de La Touche- 
Denon, gouverneur des Tours de La Rochelle. Elle épousa. en 1669, Thomas Brébant 
(v. ce nom). 

3. Marie, b. SJ 9 sept. 1652. 
4. kao ,  marchand, qui, le 15 janvier 1675, étant sur le point de faire un voyage 

B la Tonue, c6te de St-Domingue, teste en faveur de Françoise, sa saur, femme de 
Thomas Brébant (gr. Juge). 

5. Pierre, qui, âgé de 15 à 16 ans, étant sur le point de faire un voyage 4en une 
autre province 3 teste, le 13 mai 1674 (gr. Michelon), en faveur de Françoise, Jean. 
Marie et Madeleine, ses frère et sœurs. 

6. Madeleine, mentionnée dans l'acte précédent. 

PICQUERAY, v. aussi BRÉBAKT. 

PILET (dit Sansfaçon) Pierre, canadien, soldat, né en 1723, fils de Pierre et de 
Marie Dupuis, de St-Sauveur de La Rochelle, épousa à Montréal 1' le 26 juin 1758, 
Simone-Marguerite Potard, veuve de Pierre Dacier; et 2' le 4 novembre 1771, Cathe- 
rine Barbeau, veuve de Charles Buveteau. 

PILLARD 162, Marie-Caiherhe, canadienne. née en 1651, fille de Pierre et de 
Marguerite Moulinet, de Notre-Dame-de-Cogne, épousa à Montréal, 1' le 19 octobre 
1665, P iem Charron (variations: Chevert, Chorsi), et 2' le 13 janvier 1709, Sébastien 
Brioson (ou Boison) dit Laroche. 

II existait B La Rochelle deux chefs de famille du nom de Pierrc Pillard: 

PILLARD, Pierre, époux de Mane Palette (ou Paillette). dont: 
1. NoreL b. B Ste-Marmerite (SM) 25 déc. 1632. - 
2. W r l t e .  b. SM 1 nov. 1636. 
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PILLARD, P iem,  demeurant paroisse Notre-Dame, qui eut de Marguerite Bou- 
ricaud: 

1. Pierre, b. A Ste-Marguerite. 19 avril 1635. 

PUOTE, Léonard, de St-Nicolas de La Rochelle (gr. Duquet, 1670) vint au Ca- 
nada, avec Denise Gautier, sa femme, - qui convola cn secondes noces avec Robeit 
Lcfebvre-,et leur deux enfants: Marguerite et Jean Pilote. 

1. Marguerite, canadienne, née en 1653 ou 1655 (Recens. 1667) fut mari6e (con- 
trat Duquet, 20 juillet 1670 et acte religieux ?t Québec, le 20 janv. 1671). avec Jean 
Drouart. 

2. Jean, canadien, né en 1657 (Recens. 1667 et 1681) épouse A Qubbec, le 27 
juin 1678, Marie Gaudry. 

PIN, Nicolas boulanger, mort à 60 ans et inhume ?t Ste-Marguerite de La Ro- 
chelle. le 11 novembre 1633, habitait paroisse St-Sauveur. Lui et sa femme, Marie 
Hében, laissèrent en héritage leurs enfants une maison situ& Grande Ru+ St-Nico- 
las (gr. Lefebvre, 15 déc. 1649). Ils eurent: 

1. Raymonde, mariée A Ste-Marguerite (SM) le 12 mai 1630, avec Charles Bmu- 
tin (ou Brotin) a qu'on appelle commun6ment Me lsraë. Me sculpteur. natif de La Ro- 
chelle, en présence de Charles Drouillard, beau-frère de l'épouse, Gabriel Picaudeau, 
Louis Gaigneur et Henry Bellet. De ce mariage sont issus: a)Cbarlei, Me sculpteur; 
b) Nicolas et c )  P lem,  aussi Me8 sculpteur; d )  Madeleme, mariée (contrat Teuleron. 
20 juillet 1652) avec Pierre Soulard (v. ce nom), en prCsence de Charles Drouillard, 
oncle de la future à cause de Pemtte  Mazurault, sa femme etc.; e)  Marle, femme de 
Jean Aneien, Me sculpteur, présent au contrat de mariage de sa belle-soeur; 1) 
betb, femme de Jacques Pillaud, Me potier d'étain D. 

2. Marie, b. SM 16 oct. 1610, p. et m. Jean Lanier, boulanger, et Marie Lau- 
rençon '83. Elle tpousa en 1633 Denis Gitton (v. ce nom). 

Noma isoléa 

P W ,  Guiilnume, époux de Marie Jourdain, laquelle teste le 28 juin 1617 (gr. 
Combault). 

PAIN, Guillnume, dont la veuve Fransoise NoUin teste le 14 octobre 1666 (gr. 
Savin). 

PINARD (dit Beauchemin) Louis, chirurgien, nC en 1633 (Recens. 1667) ou 1637 
(Recens. 1681), fùs de Jean et de Marguerite Gaigneux, de Notre-Dame de La Ro- 
chelle. 

1 - PINARD, Louis. mamhand, demeurant ?t Cognac. eut de Gabrielle Mesnard, 
Je=, qui suit. 

II - PINARD, Jean, marchand bourgeois de I a  Rochelle, natif de Cognac, habi- 
tait paroisse Notre-Dame. II fut marié (contrat Combault, 21 avril 1618 et mariage 
religieux le 21 août à Ste-Marguerite), avec Marguerite Gaigneur (v. ce nom), en p r 6  
sence de Jean Pinard, le jeune, marchand de Cognac. De œ mariage naquirent: 

1. Marie, b. à Ste-Marguerite (SM) 25 avril 1620, p. et m. Jean Mondot. l'ah?, 
et Marie Gaigneur, femme de Pierre Labourier, marchand et bourgeois; elle Cpousa 
(contrat Teuleron, 23 mai 1645) Dominique Garraud (v. cc nom), en préscnce de 

1- L'extrait de cet acte fut délivr6 A Me Denis Giton. le 29 mai 1639. 
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Jean Pinard, praticien, demeurant Ste-Marie, üe de Rb, et André Pinard, ses frères, 
Marguerite et Jeanne Pinard, ws sœurs. 

2. Jean, huissier, audiencier au siège présidial de La Rochelle, épousa à Ste- 
Marie-de-Ré, le 12 septembre Marie Hassegon, fille de Jean, Mo chirurgien et de Jeanne 
Rousseau. II mourut veuf, à 47 ans, et fut enterré dans l'église Notre-Dame le 3 octo- 
bre 1668, en présence de Guillaume Pothier (v. ce nom), Me pâtissier, et de Louis 
Bodin, praticien, son neveu. 

3. Marguerite, née en 1624 et mariee (contrat Teuleron) 4 mai 1651 et mariage 
religieux le 30 à Notre-Dame à Louis Bodin, marchand, natif de Savigoy, en Poitou, 
fils de feu Martin, notaire, et de Mathurine Roy, assistée de Jacques, Jean et Louis 
Passet, Louis et Jean Gaigneur, Jean Roy et Jean Chanjon, marchands, ses cousins 
germains. Elle mourut veuve, le 15 août 1679, i 55 ans, et fut inhumke le 16 à Notre- 
Dame. 

4. Louis, canadien, chimrgien, b. SM 12 juillet 1634 fut marié 1' (contrat b e a u ,  
11 juin 1657 et mariage religieux 29 oct. 1658 à Trois-Rivières) à Madeleine Hertel; 
et 2' i Champlain, 30 no". 1680 à Marie Pepin, veuve de Nicolas Geoffroy. Lc 17 
mai 1666, on le retrouve à La Rochelle oh il signe (gr. Savin) deux obligations en 
faveur de Pierre Micheau, Me cordonnier, l'une de 90 livres tournois pour 46 paires de 
souliers neufs, l'autre de 125 livres pour prêt de pareille somme. 

5. André, cité. 
6. Catherine, citée. 
7. Jeanne, citée. 

X X X  

Était peut-êlre apparente aux précédents: 

PINARD, Jeao, père de Mathurine, qui épouse à St-Barthelemi. le 15 février 1643, 
Michel Morin, de la paroisse St-Sauveur, assistée de Jean Pinard, son pkre, et de Jac- 
ques Pinard, son frère. 

1 - PINEL, Jean, demeurant à Campagnolle (Calvados) m Normandie, lequel 
n'existait plus en 1630, eut de Thomasse de la Haye, Nicolas, qui suit. 

II - PINEL, Nicolas, charpentier en <grosses œuvres. (1630) et scieur de long 
(1641). né à Campagnolles, épousa le 29 sept. 1630, à Ste-Marguerite de La Rochelle, 
Madeleine Marraut, native de Bourgneuf en Aunis, fille de Mathieu et de Jeaune Gay. 
Tous deux étaient alors domiciliés paroisse StSauveur. Lc 12 janvier 1641, Nicolas 
Pinel acquiert de Daniel Gombault un masurault situé à La Rochelle (gr. Cousseau) 
et, le 5 avril 1645. il s'engage à Emmanuel Leborgne, agissant au nom de Charles de 
Menou, pour aller travailler 3 ans à Port-Royal (gr. Teuleron) en Acadie. Devenue 
veuve, Madeleine Marraut se remaria, (contrat Audouart, 22 janvier 1659) avec And& 
Renaud. Enfants: 

1. Antoine, b. à Ste-Marguerite (SM) le 7 septembre 1631. p. et m. Antoine 
Prieur et Marie Num. 

2. Pierre, 8 besson. avec le suivant, b. SM 28 fév. 1635. p. et m. Pierre Tbi- 
bault. marchand, canadien, et Barbe Lanoul, semble mourir en bas-âge. 

3. Gilles, canadien, a besson r avec le précédent, b. SM 28 fév. 1635, p. et m 
Gilles Lagorce, marchand, et Marie de La Mare; marié A Québec (Q) 2 sept. 1657, 
Anne Leodet. 

4. Autre Pierre, canadien, b. SM oct. 1636, p. et m. Pierre Souloigne, cordonnier. 
et Isabelle Maran: m l a  1. 30 nov. 1662 Charlotte Fougerat; 2' Q. 27 nov. 1692 Barbe 
Dupont. 
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5 Isaac, n é . .  . 
Tanyay  doline encore à Nicolas Pinel 3 autres enfants: Isaac, Marin. epoux 

d'Olive (Duperon) et Marguerite, femme de Jacques Lamarre. Rien ne prouve ces 
filiations 184. 

PIVAIN185, (dit La Récompense), Pierre, né en 1627 (Recens. 1681) ou 1632 
(Recens. 1667). de St-Sauveur, diachse de La Rochelle, épousa, vers 1662, Marie Bé- 
rard, née en 1637 (Recens. 1681), dont descendance. 

PLANTE, Jean, né en 1621 (Recens. 1681) ou 1626 (Recens. 1666), fils de Ni- 
c o l a  et d'Élisabeth Chauvin, de Laleu, près La Rochelle. 

PLANTE. Nicolas, et Isabelle Chauvin, sa femme, tous deux décédés avant 1650, 
eurent: 

1. Jean, canadien, marié à Québec, le l e r  sept. 1650 à Françoise Boucher. 
2. Jacques, inhumé à Laleu, à 9 ou 10 ans, le 28 sept. 1650. 

Du méme nom on trouve encore: 

PLANTE, Pierre, de Notre-Dame-de-Cogne, inhumé à Ste-Marguerite, le 22 jan- 
vier 1636. 

PLANTE, Marie, mariée 1" à Jean Martin et 2" à Laleu, le 21 aoiit 1668, à Ma- 
thurin Autin. 

PLANTE, Pierre, inhume à Laleu le 7 mars 1656, à l'âge de 20 ans. 

POIRIER. Nous inscrivons ici cette famille A cause de ses intimes relations avec 
Le Canada. 

1 - POIRIER, N . .  ., eut de Jeanne Soulart, femme en secondes noces de Jean 
Ardouin, hlanin, qui suit. 

II - POUIIER, Marün, fils du précédent. marchand La Rochelle, fut inhumé 
dans la vieille église St-Barthélémi, le 24 janvier 1651. Il avait épousé Marie Capin, 
dont l'inventaire des meubles et titres lut fait le 22 novembre 1662 (gr. Teuleron) à 
la requéte de Martin Poirier, marchand. son fils et de Barbe Godeau (v. ce nom), sa 
nièce. 

III - POIRIER Martin, fils du précédent, partage avec sa mère le 2 août 1657, 
les biens laissés par son père (gr. hforry). II épousa (contrat Savin 26 mars 1654) 
Catherine Cailleteau (v. ce nom), fille de Théodore, marchand, et de Fran~oise Mei- 
gnier. 

POITREAU, Anne née en 1657, bile de Pierre et de Jeanne Brelle de Notre-Dame- 
de-Cogne, de La Rochelle. Elle épouse à Québec, le 17 septembre 1668, R e d  Bruneau 
dit Jolicoeur, de St-Michel-de-Poitiers. 

POLO, hlarie, nCe en 1642 (Recenî. 1667) ou 1646 (Recens. 1666), fille d'ctienne 
et de Marie Naidine, de St-Sauvcur de La Rochelle, mariée contrat Basset, 23 oct. 1659 
et mariane reli~ieux à Montréal. 25 n0v.l avec Daniel Panier fv .  ce nom). 

Voir l'étude intitulée P ~ i ~ e l  aue le P. Archanee a oublié dans les Mémoire3 de la 
SGCF.. tome ILL, pp. !83-191 

185 Appelé aussi Pichina I 

- .  
( ~ . - j .  A.) 

par Tanguay, 1, 483. 



POLO, Callierine, eausine de la précédente, née en 1646, fille de Pierre et de Re- 
née Cordelette, de Notre-Dame-de-Cogne ( c o ~ t r a t  de mariage) ou de Sl-Nicolas de 
La Rochelle (acte de mariage) mariée (contrat Basset, 13 nov. 1663 el mariage reli- 
gieux à Maiilréal, le 26) avec Étieane Campcau, dc Brué-la-Gaillarde (Corrèze). 

Ce nom se rencontre très rarement à La Rochelle. Citons: 

POLO, Marie, décédée à 75 ans et inhumée à St-Nicolas, le 15 août 1682 en pré- 
sence d'André Mabile et Gabriel Morir:eau. ses neveux. 

POLO, Pierre, niaréchal, demeurant paroiue Notre-Dame, fils de Henry, char- 
pentier, et de Jacquette Henry, qui époure le 14 octobre 1690, Jean Boulineau, fille de 
défunts Pierre, maréchal, et Jeanne Dherié. 

POhT. Les notes qui suivent sont extraites du Ms Jourdan. Le Sr du Pont, Sr de 
La Garde du Vivier, sur des preuves de 1481, fut maintenu en sa noblesse par Bégon, 
le 22 juin 1699 (Nobiliaire de la Généralité). 

1 - PONT DE CHAMBON, Louis du, éc., Sr de Renon, etc., ehev. de St-Louis. 
ancien lieutenant pour le roi et conimandant en l'île Royale, épousa Jeanne Mius 
d'Entremont de Poboncoup (Reg. St-Jean) et en eut: 

1. Cbarl~s.Fraocois.Ferdinand, qui suit. 
2. Hugues, pere de Joseph. qui suivra. 

II - PONT D E  CHAMBON! Charles.Frmçois-Perdinad du, fils du précédent, 
éc., capitaine au régiment de Foix naquit à Louisbourg, le 27 novembre 1734, et épou- 
sa Marguerite Rodriguez, à St-Jean de La Rochelle le 17 mai 1764. 11 demeurait en 
1789 à StCiers-du-Teillon, lorsqu'il comparut comme électeur de lu noblesse Sainte& 
pour son fief de la Crair. Déjà il avait comparut à l'assemblée provinciale. Enfants: 

1. Frédéric-Joseph-Lonis. né et ondoyé à Angoul2rne, le 23 mars 1765, b. à St- 
Jean de La Rochelle, le 13 août 1790. 

2. N . .  . , né h Pans le 28 juillct 1768. 
3. Ferdinand-Jaseph-Victor ondoyé à Pans le 30 juillet 1778. 

III - PONT DE CHAMBON, Joscph du. neveu du précédent, naquit à Québec, 
le 6 ~iovembre 1758, élèves de I'école militaire en 1772, électeur comme le précédent 
de la noblesse de Saintes, en 1789, pour son fief de la Croix (De La Morinerie). 

Le Ms Garnault cite pour 1735 un délaissement par le Sr du Pont du Vivier à 
ses frères du Pont de Serignat et du Po.it du Chambon, de la métairie de Renon, pa- 
roisse de Serignat, pour demeurer quitte de 6 500 livres qu'il doit h ses frères tant du 
chef de leu Hugues du Pont, leur p6re que pour la succession de leurs frères décédés, il 
y a dix ans, les sieurs Dumenne et dc La Fuitte (d'après juridiction consulaire, 376). 

Messire François du Pont de Chanibon de Messiliac, éc., capitaine d'infanterie. 
époux de Dame Reine Hertel de Beaulac, donne procuratiou, le 19 avril 1770 (gr. Mala) 
pour disposer de leurs biens paterncls à Montréal 186. 

POTHIER, Claude, marchand, né en 1644, époiix de Louise Noisdon, né en 1650. 
Cette famille était de La Rochelle d'aprës leur contrat de mariage conservé aux Ar- 
chives de Montréal. 

I-POTHIER, Guillaume. marchand, MF patirsier de la paroisse St-Jeamdu- 
P e r r ~ t ,  vend à Guillaume, son fils, le 3 janvier 1646 (gr. Teuleron) une maison faîte 

lRo Acte passé en la maison de Si-Martin (cf. Dr Kemmerer, Histoire de VIle 
de Rd, tome II. page 504) 
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couvert d'ardoises, située en la Grande Rue, paroisse St-Nicolas. II mounit le 26 août 
1647, âgé de 63 ans, et fut inhumé le lendemain à St-Barthélémi. Le minutier de 
Teuleron contient un inventaire de ses biens, du 2 mai précédent. On y vait que 
Guillaume Prithier habitait la maison ou pend pour enseigne La Cassette, maison qui 
avait été l'objet d'un arrentement entre Chaston et sa femme, le 28 juin 1610 (gr. 
Péronneau). Marie Esteure (ou Desture) (v .  ce nom), veuve de Guillaume Pothier, 
mourut à 60 ans et fut inhumée le 15 août 1653, dans la vieille dglise St-Barthélémi. 
Ils Laissaient de leur mariage: 

1. Marie, qui épouse à Ste-Marguerite (SM) le 22 juillet 1629. Pierre Basset 
(v .  ce nom). Elle fut inhumée dans l'église St-Sauveur, le 6 septembre 1634, et son 
mari coiivola en secondes noces avec Louise Citon. 

2. Guillaume, qui suit. 
3. Pierre, qui suivra. 
4. Aune, b. SM 18 février 1617. 
5. GiUes, b. SM 28 janvier 1620. 

11-POTHIER, Guillaume, Me pâtissier, b. à Ste-Marguerite le 299 septembre 1612, 
habitait paroisse St-lean-du-Perrot. En 1646, il s'occupe à recruter des colons pour les 
îles d'Amérique (gr. Teuleron). II mourut à 63% ans et fut inhumé à St-Barthélémi 
laissant u grande famille B, dit l'acte de décès. II avait été marié (contrat Teuleron, 
24 oct. 1637) avec Marie Picaudeau ( v .  ce nom), en présence de Pierre Pothier, 
licencié ès lois, frère du futur. Jean Vidault, son cousin, Me François Lebretau, etc. 
De leur mariage naquirent: 

1. Guillaume. b. à Ste-Marguerite (SM) 12 août 1638, D. et m. Guillaume Pothier - . . . . 
et Marie Mathureau (Mazuraultj, et inhumé à 14 ans, le 10 octobre 1652, à St-Jean (SJ). 

2. Simon, b. SJ 16 juillet 1640, hl' pâtissier. II épousa (contrat Savin, 9 juillet 
1665) Antoinette Guillemot, fille de Léonard, Me pâtissier, et de Mane Orlion, en 
présence de Me Jean Pinel, procureur au siège présidial, son cousiii germain, Israël 
Brotin, aussi son cousin germain à cause de Raymonde Pain, sa femme, etc. 

3. Le méme ou un autre Simon, prêtre, curé de Lagord, présent aux obsèques de 
François, son frère (1685). 

4. Marie, b. SJ 2 déc. 1642 et mariée à St-Barthélémi (SB) 14 juillet 1665, avec 
Pierre Lefebvre, notaire royal natif de La Rochelle. fils de feu Vespasien, aussi notaire 
royal, et de Rdbecca Ducher. lieur contrat fut passé (gr. Teuleron) le 23 juin 1665 en 
présence du Sr Jean Gaigneur, marchand, cousin germain de l'épouse du côté maternel, 
de Pierre de Beausecque, Me chirurgien, son cousin h cause de Marie Gaigneur, sa 
femme, etc. Ils testèrent en octobre 1665 (gr. Drouyneau). 

5. François, marchand, b. SJ 19 fév. 1645, et inhumé le 4 juin 1685. il avait 
épousé le 7 janvier 1671, Suzanne Peré. âgée de 30 ans, native d'Artes-en-Béarn fille de 
feu Girard, marchand, et de Rosette Dabos. Assistèrent au contrat passé (gr. Teuleron) 
6 juin 1671, Pierre Gaigneur, Louis Roy, etc., cousins germaini du futur. 

6. Jean. b. SI  20 jjanvier 1647. 
7. Anne, inhumée à 4 ans et 5 mois, SJ 4 no". 1652. 
8. Chude, b. SJ 5 juillet 1648. Pâtissier, domicilié paroisse St-Barthélémi, il 

épousa SI, 26 nov. 1670, Louise Boisdon (v. ce nom). 
9. Madeleine, inhumée SJ 20 oct. 1652 âgée de 3 ou 4 ans. 
10. Autre Guillaume. présent au mariage de Simon, son frère (1665). 
II. Anne, b. SJ 11 juin 1652, P. et m. Gaspard Baudry, procureur au siège 

présidial de La Rochelle, et Marguerite Bouchereau. Elle fut mariée le 6 novembre 
1673 (contrat Teuleron) avec Blaise Rabuson, marchand. natif d'kbreuille, en 

Auvergne, fils de Gilbert, marchand, et de Gabrielle Dubois. 
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12. Pierre, marchand, b. SJ 2 août 16.57, p. et m. Pierre Teuleron, notaire et 
Marguerite Malherbe. 

13. Jeanne, b. SJ 24 fév. 1659, et mariée A St-Sauveur, le 27 juillet 1677 avec 
Louis Avril, marchand, natif de Paire en Sajntonge. veuf de Marie-Anne Janvier. et 
fils de feu Sébastien, Me charpentier et entrepreneur, et de Françoise Chapillon. 

14. Jacques, présent au contrat de mariage de son frère François (1671). 
15. Marie-Arne, b. à St-Barthélémi le 21 sept. 1662 et marié le 18 aoht 1687, A 

Pierre Viaud, notaire et procureur à Soubise, né et demeurant au dit lieu, fila & Pierre. 
marchand, et de Jeanne Barraud. 

16. Madeleine, née le 21 mai 1664, et b. le 23. 

II-POTHIER, Pierre, avocat en Parlement au siège présidial de La Rochelle. 
fut b. à Ste-Marguerite, le 9 novembre 1614, p. et m. Pierre Perras et Marie Vaulgour. 
Il 6pousa à St-Barthélémi, le 8 novembre 1638, Marie Delbecq, native de La Rochelle, 
fille de Gilles, procureur au siége présidial et de Marie Bernier. Teuleron avait reçu 
la veille leur contrat, en présence de Mc Louis Pin, cousin remue de germain du futur, 
Denis Giton, Me boulanger, cousin au mème degré, Phiberte Delafond, cousine remuée 
de germain, Charles Chaton, Me chirurgien, cousin. Pierre Pothier mourut le 5 avril 
1644 et fut inhumé le 6. Sa veuve testa (gr. Tongrelou) le 8 août 1656. Ils laissèrent 
un fils Pierre, avocat en parlement au siège présidial de La Rochelle, marié (contrat 
Teuleron, 24 août 1671) avec Jeanne Guérin, iüle de Pierre, marchand, et de Jeanne 
Barbin. 

A cette famille semble se rattacher: 

1 -POTHIER, Gilles, époux de Marguerite Piiiet, dont Jacques, qui suit. 

IL-POTHIER, Jacques, de la paroisse de Cogne, marié le 23 juin 1641. A Jeanne 
Boydé (ou Bosdé), veuve de Toussaint Bureau, en présence de Claude Boydé, pbre 
de L'épouse, de Gilles et de Guillaume Potier. Ils eurent: 

1. Étierne, b. le 15 septembre 1642 el 
2. Chude, inhumé à 5 ans, le 15 janvier 1658. 

POUPEAU. Pierre, Me taillandier A La Rochelle (1653) épousa avant cette date 
Olive Landry, fifille d'Antoine et d'AndrCe Comailleau, domiciliés en 1629 à la Bastrie, 
paroisse de Ste-Soulle, et qui n'exislaient plus le 19 avril 1651, date d'un arrêté de 
compte entre Marie Landry, femme d'Hilaire. Cosset. Me cloutier, Antoine et Olive 
Landry et leurs enfants (gr. Sarin). Le 29 octobre 1653 Marie et Olive Landry partagent 
par moitié les biens de leun père et mère (gr. Savin). Pierre Poupeau ayanl signé une 
procuraiiou à son beau-frère Hilaire Cosset, le 24 mai 1663, partit la même année pour 
le Canada, avec son épouse et son fils Jean, âgé de 3 ans, 167 mais il dut mourir durant 
la traversée car Olive Landry épouse à Trois-Rivièrrs, le 19 février 1664 (contrat Ameau. 
31 janvier), Pierre Caillou, fils de Thomas, meunier, et de Florence Gernie, du Bourg- 
sous-la-Roehe (Vendée). 

POUPEAU, Jacques, sep. A Québec, le 27 mai 1652, époux de Marguerite 
Deschamps, fille d'Edmond et de Renée Regnegny, de Chagnelot, dio. de La Rochelle. 
Elle convole avec Jacques Toupin, à QuCbec, en 1656. 
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PRAT, Jean, Me savetier, domicilié paroisse St-Sauveur, épousa Jeanne GelCe 
(v. ce nom). Le 15 novembre 1673, Jean Prat vend A son beau-frère Pierre Gelée, la part 
d'héritage de sa femme (gr. Rabusson). Enfants: 

1. Jeanne, mariée à St-Sauveur (SS) 17 nov. 1687 A Jacques Dutel (ou du Thil), 
Me savetier, de la paroisse de Verines, fils de feu François. laboureur el de feu Maric 
Roberteau. 

2. Louis, inhumée A 8 ans, SS 17 mai 1685. 
3. Catherioc, mariée en 1698 à Claude Compeau (v. plus haul). 
4. Marguerite, née le 31 décembre 1678, b. SS 1 janv. 16799 et inhumee le 12. 
5. Madcleinc, b. SS 21 août 1684, parrain Daniel Daniel. 
6. Antoine, inhumé SS 3 septembre 1686. 
7. Élisabeth, née le 5 octobre 1687 et b. SS 7. 
8. Renkc, b. SS 6 mai 1691. 

Nam hole 

PRAT, Jeanne, morte A 18 ans, le 20 septembre 1693, est inhumée h St-Sauveur, 
le 21. 

P R ~ J E A N ,  N . . . , huissier A la Bourse, demeurant sur la Grand'Rue, morl B 35 ans, 
est inhumé à St-Barthélémi, le 22 septembre 1653. 

PR~JEAN, l e m ,  Cpouse, h Notre-Dame, le 29 avril 1698, Marie Paris, a l e  de feu 
Pierre, laboureur, et de feu Barthélémie Gaudin. 

PR~JEAN, Fabien, canadien, né en 1652, fils de Jacques et d'Anne Lemois, de 
St-Sauveur, diocèse de La Rochelle épousa A St-Laurent, île d'Orléans, le 14 juin 1684, 
Marie-Hélène Enaud, dont descendance 18H. 

PROUTOT, Mathieu (ou Mathnrin), fils de Pierre et de Marguerite P~rignolle, de 
St-Sauveur de La Rochelle, Cpousa aux Trois-Rivières, le 16 mai 1662, Suzaniie Duval, 
veuve d'Élie Hanctin. On perd la trace de cette famille après 1663. 

PUISEAUX, Pierre de, éc.. Sr de Ste-Foy, demeurant de present h La Rochelle, 
vend le 21 mars 1647 (gr. Teuleron), A Noël Juchereau, Sr de Chastelletz, faisant tant 
par lui que pour Jean luchereau, l'aînd, Sr de More, son frère, le lieu et terre de 
St-Michel consistant u en maisons, grange et corps de logis qui avait acoustumé de 
servir de brasserie et de forge. une chapelle, canot, jardins, terres labourables et non 
labourables, bois de haulte hstaye avec toutes leurs appartenances.. . pour lui possédée 
en conséquence de la concession luy faicte par Messieurs de la Compagnie de la 
Nouvelle-France, tenant d'une part au grand fleuve St-Laurent et d'autre à la Grande 
AIICe. Contrat passé en la maison de Guillaume Feniou (v. ce nom), marchand, en 
présence de Jean et Nicolas luchereau, fils du dit Sr More, et signé: Juchereau de 
St-Denis et Juchereau La fertd. 

Le méme Pierre de Puiseaux, Sr de Ste-Foy, demeurant ordinairement A Paris, de 
presenl en cette ville de La Rochelle, teste (gr. Michelon) le 21 juin 1647, instituant 
ses legaiaires: les religieuses de La Rochelle pour leun euvres de bienfaisances; N . . . , 
Mesnier, sa cousine, veuve de Jean Metet, Me imprimeur demeurant A Paris, sur la 
Parie Sl-Victor, Madeleine Depuiseaux. sa soeur, femme de Toussaint Ravier, bourgeois 

'ss Cette descendance porte surtoul le nom de FABIEN, prinorn du premier ancêtre 
canadien. Monsieur 1.-H. Fabien, d'Ottawa, a fait la généalogie de sa famille. (R.-1. A.) 



de Paris, Marie Liguier, sa nièce, fille de feu Jeanne de Puiseaux, sa soeur; il lègue en 
outre 100 livres à Marie Olivier, femme de Martin Prévost, habitant de Quibee, sa 
filleule, el ses maisons, terre et seigneurie de Ste-Foy, situées sur le grand fleuve 
St-Laurent, pour faire partie du faiids de I'bvéché à établir la Nouvelle-France. De 
Puisseau.; p a r a  un nouveau testament (gr. Moreau) le 18 mars 1650. et y donnait 
a sa terre et seigneurie de Ste-Foy à Antoine Damien (v. ce nom), Me taillandier B 
La Rochelle. 

QUINTAL,, 189 Fmcois, nC en 1646 (Recens. 1681), fils de Michel et de Marie 
Genin, de St-Sauveur, diocèse de La Rochelle. 

I-QUINTAL, Guillaume. Me tailleur d'habit, dcmeur.ant paroisse St-Père, près 
d'Aulnay, en Poitou, eut de Marguerite Bérard, qui n'existait plus en 1635: 

1. Michel, qui suit. 
2. Émerit, présent au contrat de mariage de son frère. 

I I  -QUINTAL, Michel voiturier (1635), puis marchand tavernier, demeurant 
rue du Minage, paraisse Notre-Dame (1648), naquit à Salles, près d'Aulnay (Char.-lnf.) 
en Poitou et mourut avant 1654. 11 avait été mané trais fais: 1' (contrat Juppin, 
22 avril 1635) avec Andrée Mestreau, servante en la maison de Moyse Petit, hôte des 
Tmis-Rois, native du bourg de la Chaize-le-Vicomte (Vendée), Fille de feu Jean et de 
Catherine Pannert, cn présence du père du futur, d 'her i t ,  son frère, de Jean Bérard, 
Jean Mée, tonnelier et Pierre Courault, ses cousins germains; 2' (contrat d'Apvrilleau, 
et acte religieux à Notre-Dame le 23 juillet 1641 ), avec Marie Jeunin (ou Junin), 
veuve de Denis Fardeau; 3" le 12 janvier 1649, h Notre-Dame avec Mérance Audet, 
veuve de Hélie Bezeau, en présence de Hélie Bezeau et d'Antoine Audet. 

Du premier iit naquirent: 
1. Marie. h. à Ste- Mameri te  le 23 mars 1636, p. et m. Jean Dubois, Me chi- 

nirgien, et Bastienne Mimbray; elle fut mariée (contrat Demontreau, 5 f iv .  1654) 
avec André Bertrand, marchand à La Rochelle (1667), cabaretier (1669), de la pa- 
roisse St-Germain-le-Prinçay (Vendée), en Poitou, fils de François, laboureur, et de 
feue Perrine Vinet, en présence de François Mestreau, portefaix, son oncle, Michel 
Greffard, marchand, demeurant à Puyravault, en Poitou, aussi son oncle à cause de 
Mathurine Mestreau, sa femme, de Picrre Bérard, Me tonnelier. son cousin germain; 
Marie Quintal (sic) mourut à 35 ans et fut inhumée à Notre-Dame, le 9 janvier 1672, 
en présence de Jacques Béranger, son cousin. 

2. Jeanne, mariée (wntrat Savin, 23 juin 1667) avec Léon Nolin (v. ce nom). 
le 10 juin 1669, par contrat du même notaire, Lean Nolin convolait en secondes noces 
avec Marie Galliot. 
Du second lit: 

3. Michel, inhumé A Nalre-Dame 100 (ND) 17 sept. 1647, âgé de 5 ans et 3 mois. 
4. François, canadien, marié à Québec, le 17 octobre 1678, à Marie Gauthier 

et établi, en 1681, à Boucherville. 
5. Catherine, sép. N D  à 3% ans, 27 sept. 1648. 
6. hiarguerile, sip. à 7 mois ND 9 nov. 1647. 

Nom Isolé 
QUINTARD, Nimlss. labou~eur à bras, demeurant à La Rochelle, natif du bourg 

de Segné. paraisse de Fontaine, Chalendray, fils de Louis, aussi laboureur, et de Per- 

188 Variations: Quintal, Quintard. etc. 
100 Cette acte lui donne pour père Guillaume Quintard, tailleur d'habit 
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iielle Nanlin, passe contrat de mariage (r'. To,greliu, 8 mai 1639) avec Madeleine 
Pairet, fille de feu Jean et de Marie hiouillé. 

RABOUIN, Jean, né en 1636 (Recens. 1681) au 1639 (Recens. 1666), fils de 
Fra~ço i s  et de Marguerite Chas5é. de St-Nicolas de La Rochelle. 

RABOUIN, Francois, laboureur, de la paroisse St-Nicolas. natii du bourg de 
Surgères, épousa à Ste-Marguerite. le 28 avril 1633, Marguerite Chassa? (Chassais 
ou Chasset), native de Fonteiiay (Vendée), en Poitou. en préseuce de Jean Paneau, 
Pierre Simonneau et Clément Useau. Celle-ci fut inlilimée à 50 ans au cimetière de 
St-Sauveur, le 14 septembre 1657 (Reg. de St-Nicolas). E~iai i ts :  

1. 2. Louis et Laurent, jiimeaiix, qui reçurent les cérémonies du baptéme à 
Sle-Marguerite, le 31 déc. 1633, p. et m. de Louis, Lciuis Hennequin, commis au 
bureau de La Rochelle, et Jeanne Ravache; de Laurent, Marcolé et Jeanne Duprat. 

3 Jean, canadien, marié 1" à Marguerite Ardion (v. ce nom); 2" à Ste-Famille, 
île d'Orléans, le 8 sept. 1678, i Marguerite Leclerc, veiive de Nicolas Leblond; 3' A 
St-Jean, île d'Orléans, le 6 juillet 1706, Marie hiinot, veuve de Jean Mourier. 

RABOUIN, Louis, de La Rochelle, inhumé i l'Hôpital-Général de Québec, le 
7 septembre 1728, âgé de 60 ans. Sans alliance. II s'agit sans doute de Louis Rabouin, 
fils de Pieric Me arquebnsier. et d'Esther Rocheteau ( v .  ce nom), né le 8 et b. au 
Temple de La Rochelle, le 21 septembre 1665, p. et m. Pierre Legaux, &., Sr des 
Marais et Louise de Bessay, veuve de Jean Sarragand, éc., S. du Breuil, de Serans, 
et de La Cregncllé. Ester Rochereau testa en faveur de son mari, (67. Drouyneau, 
le 13 nov. 1662). 

I-RACLET, Sr de la Praofière, Robert, avait épcusé par contrat de Beraud 
et Pancereau dii 7 aoiit 1575 (v. inventaire Bru~e t ,  ET. Juge, 3-4 fév. 1679) Perrette 
Gauvaing, dont il eut: 

1. Pierre. qui suit. 

II-RACLET, noble hamme Pierre, Sc de Piroches, avocat et parlement au siège 
présidial de La Rochelle, fut baptisé au Temple proteslnnt, le 27 octobre 1585, et 
inhumé le 22 janvier 1634. Il avait épousé en premières noces, le 20 septembre 1607, 
Anne Colin, et en secondes noces, le 22 juin 1615. Perrette Guillet, laquelle n'existait 
plus le Icr octobre 1654. 
Du second Ut sont issus: 

1. Suzanne, née le 29 mai 1616 et b. au Temple Protestant ( T )  le 16 juin, 
présentée par Jean Guillet, Sr de Chareteau. l'un des pairs de La Rochelle et Suzanne 
Gauvain, femme de Jean Goribon, pair également. 

2. Ehiher, née le 3 juillet 1617. b. T 9; inh. T 7 avril 1.547. 
3. Marguerite, née le 28 février 1620. b. T 7 mars. 
4. Samuel, né Ie 3 mars 1621, b. T 10, p. Reni Radet, Sc de la  Forest. 
5. Jeni;ne, mari& iccntrat Demontreau, lcr oct. 1654) avec le Sr Aymé Roiis- 

seau, apothicaire, natif de Paris, iils de feu honorable homme Gaston, marchand 
bourgeois de Paris, et de Marie Durand, demeurant paroisse St-Eustache, en présence 
de Suzanne et Marie Raclet, scrurs dc l'épouse, du SI Claude Levrault, marchand de 
drap de soie. son cousin germain. de Me Jean Mesnier. procureur fiscal de la baronnie 
de Soubise, son cousin issu dc germain, à cause de Suzanne Broger, son épouse. 

6. hiane, mariéc ER 29 août 1655 (contrat Cherbonnier, 31 juillet) avec Me 
André Brunet (v .  ce nom), en présence de honorable hamme Pierre Gauvaing, mar- 
chand, André Gedouyn, éc., S' de Meliece, et Jacques Brevet, marchand, ses cousins. 
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N o m  lsolis 

RACLET, Jacques, marié ER 13 juillet 1613. à Élisabeth Lcvrault. 

RACLET, küsabetb. mariee ER 14 janvier 1657, à Iean Savineau. 

RACLET. Anne, mariée ER 12 mai 1658, B Jean Barbotin. 

RAGUIDEAU, Claude, natif de Nantes, messager ordinaire de cette ville à La 
Rochelle (1637) à Bordeaux (1646), épouse A Notre-Dame, le 14 juin 1637. (contrat 
luppin. 13 mai) Marie Martin (v. ce nom), veuve de lean Foucauld, Me chimrgien. 

RAGUIDEAU, Jacques, w marie par contrat du 13 janvier 1656 (W.  Teuleron) 
à Marguerite Mesnier. 

RAMAGE, Daniel, marié le 18 février 1608 à Esther Dortelle, dont: 
1. Suzanne, née le 26 mars 1613 et b. ER 31. 
2. Daniel, né le 6 mars 1616 el b. ER 8. 

RAMAGE, Jean, épouse Marie Riolland, dont: 
1. Jacques, né le le'  mai 1618 et b. ER 3. 

RAMAGE, Madeleine, épouse Pierre Laurent ER 2 avril 1617. 

RANGER, Louls, charpentier de "grosses muvres", âgé de 24 ans, natif du bourg 
de Villiers, en Poitou, fils de feu Denis, charpentier et de Michelle Pinsard, épouse à 
Notre-Dame de La Rochelle le 7 juillet 1670, Jeanne Chargé, âgée de 30 ans, demeu- 
rant à St-Nicolas, fille de feu Mathurin, laboureur, demeurant au bourg de Saujon 
(Char.-Inf.), en Saintonge, et d'Élisabeth Masse. 

RANGER, Jacques. laboureur, âgé de 37 ans. demeurant en la maison de La 
Prée aux Bœufs, près le bourg de Nieul, épouse ER 22 mai 1678, Marie Bodin (v. rc 
nom). L'époux est assisté de Jean Ranger, laboureur au dit lieu. 

RAIT& Jacques, canadien. menuisier, né en 1627 (Recens. 1681) ou 1630 (Re- 
cens. 16661, fils de François et de Jacquette Huguet, de Laleu, diocèse de La Rochelle, 
fut marié (contrat Audouari, 19 aobt 1657 et acte religieux à Québec 12 no". 1658), 
avec Anne Martin. Le 8 janvier 1653. le notaire Lefebvre, de La Rochelle, enregistrait 
un contrat d'apprentissage pour 2 ans, de la part de Jacques Ratte, jouissant de ses 
droits, demeurant au bourg de Laleu, envers Jean Pasquereau, marchand, Me gantier. 
Le contractant s'engageait A payer 150 livres par l'entremise des Réverends Péres 
Jésuites. selon la teneur d'un billet daté du 14 octobre 1652 et adressé par la Révé- 
rende Mère Catherine de St-Joseph. supérieure A Québec, au Révérend Père Lyonne. 
Nombreuses descendance. 

RA'ITÉ, Plerre, laboureur, demeurant & la Chaize-le-Vicomte (Vendée), en Poitou, 
et décédé avant 1618, eut de René Meudin: 

1. Jeanne, née A La Chaize-le-Vicomle et mariée (contrat Masset, le 11 juin 
1618) avec Clément Piveteau, maçon, natif de Chauché (Vendée), en Poitou, fils de 
Guillaume, maçon, et de Catherine Merlet, en présence de Jacques Garineau, labou- 
s u r ,  epoux de Thiffaine Ratté, sa mur. 
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RATET, Jacques, MC menuisier, mari6 1' B Marie Tournier et 2' (contrat Ton- 
grelou, 27 juillet 1642) à Marie Bellanger, veuve de François Megnier, dont Jean, 
Marguerite et Jeanne Megnier. 
Enfants du preder  iif: 

1. François 
2. Judith. 

RATFÉ, Fmngois, laboureur, demeurant B St-Pierre de Laleu. eut de Jeanne 
Veillet: 

1. Jean. b. le 23 septembre 1646. 
2. Adrien, b. le 6 avril 1649. 
3. Marie, b. le 20 septembre 1652. 

RATFÉ, François, demeurant à Laleu, Cpoux de Catherine Papilleau, dont: 
1. François, né  le 23 septembre 1658, b. le 29, p. et m. François BmnetièrelB1 

et Marie Raté, femme de Mathurin Bouchereau. 
2. Marle, née le 25, b. le 26 janvier 1660. sép. le 31 janvier 7 jours. 
3 .  Piene, né le 9, b. le I l  mars 1668, parrain: Pierre Papilleau. 

RATTÉ, François. laboureur à Laleu, mourut B 65 ou 66 ans et fut inhume k 
le' septembre 1652 (nC 1586). 

RATET, François, âgé de 26 ans, de la paroisse St-Sauveur, abjure l'hérésie B 
St-Nicolas le 22 septembre 1668. 

RÉAME, Jean, MC charpentier de "grosaes ceuvres", demeurant à La Rochelle. 
épaitra Marie Chevalier, dont: 

1. René, canadien, marié (contrat Duquet. 9 octobre 1665 et acte religieux le 
29) avec Marie Chevreau, fille de François et de Toinette Jallée, de St-ValCrien de 
Châteaudun (Eure-et-Loire). 

2. Marie, mariée (contrat Sann, 4 sept. 1672) avec %bastien Billaud, tourneur 
en bois, natif de Poitiers, fils de feu Julien, même profession, et de Suzanne Souchet. 
Elle est assistée de ses père et mère et de Jacques Dubois. laboureur, demeurant au 
bourg d'Aytr.6, son cousin remué de germain. 

1 -REGNIER, François, laboureur, demeurant au bourg de Jouslay, près Niort 
(Deux-Sèvres), et Marguerite Bauyer, sa femme, lesquels n'existaient plus en 1687, 
eurent Henry, qui suit. 

I I  -REGNIER, Henry, laboureur (1687). roulier, enfin journalier (1705), naquit 
en 1662 ct épousa 1' à Notre-Dame de Ln Rochelle le 12 novembre 1687, Madeleine 
Nauleau (v. ce nom), veuve de Jean Chaudron. en présence de Jean Lucas et Etienne 
Auger, cousins de l'époux; 2' le 24 f6wier 1705, Andrée Rambaud, veuve de Jean 
Reion. journalier, assistée de Pierre Rambaud et Jacques Pavaillon, ses cousins. 
Du premier lit sont issus: 

1. Henry, nC le 3 et b. le 5 septembre 1688, p. et m. Btienne Auger et Marie- 
Anne Nauleau. 

2. Marguerite, b. Ic 22 octobre 1690, p. et m. Pierre Berland, Me boulanger, 
et Catherine Robin, femme de Pierre Turquat. 

loi Marie Papilleau, femme de François Brunetière mourut à 78 ans et fut inhumbe 
h Laleu le 3 Dctobre 1660. 



3. Pierre, cacadien, marié à Lcngueuil le 31 janvier 1718, à Madeleine Charles 
dit Lajeunesse. 

Nom b l é  

REGNIER. Philippe, époux de Marie Brillonet, dont: 
1. Marguerite, née le 23 b. ER 29 sept. 1636. 

REGUINDEAU, Joachim. canadien, né en 1641, fils de Pierre, Ma fillassier à 
La Rochelle, et de Marie Charteaux, fut marié (contrat Rémy, 6 janvier 1669) avec 
Madeleine Alton, fille de Nicolas, M* tanneur, à Paris, rue St-Antoine, paraisse St-Paul, 
et de Marie Fant. Descendance. 

RENAUD,lW Vincent, cordonnier, né en 1599 (Reoens. 1667) ou 1609 (Recens. 
1666), de Sl-Nicolas de 1.a Rochelle, émigré au Canada avec sa femme Marie Martin, 
née en 1608 (Recens. 1667) ou 1614 (Recens. 1666) et leurs enfants: 

1. Marie. 
2. Jacques, né en 1635 (Recens. 1665) ou 1647 (Recens. 1681). 
3. Jeanne, née en 1640. 
4. Barbe, née en 1649. 

I-RENAUD, Jean, M. cordonnier. demeurant à ~ t - É l o ~ ,  paraisse Notre-Dame, 
décéda à 80 ans, rue du Minage, au logis de La Selle d'amies et fnt inhumé le 23 
novembre 1652. 11 avait eu de Madeleine Gaufreneau, qui n'était plus en 1631: 

1. Jean, Me cordonnier, marié 1" à Ste-Marguerite (SM) Le 7 août 1632, A 
Jeanne de La Croix, veuve de Jean de Guistre, dont: Yves et Judith; 2" (contrat 
Juppin, 16 janv. 1640. à Denise Martin (v. ce nom) en présence de Pierre Chaillou, 
Me cordonnier, oncle du futur, Jean Chuppin, marchand libraire, cousin maternel. 

2. Vincent, qui suit. 
3. Pierre, b. SM IO juin 1612. 
4. Noël, b. SM 17 août 1615. 
5. Madeleine, b. SM 28 mai 1617. 
6. Caiherine. b. SM 9 février 1619. 

II - RENAUD, Vincent, voiturier (1631 ), Me cordonnier (1640), marchand, 
h6te et cabaretier du logis où pend pour enseigne Le Sanvage au lieu de Rochefort 
(1672), fut baptisé à Ste-Marguerite le 20 mai 16û9, et après avoir séjourné à Québec, 
au moins de 1657 à 1667, testa à La Rochelle, le 5 février 1672, (6'. Cherbonnier) 
en faveur de Marie Martin. sa femme. Il  avait été marié (contrat Juppin, 24 août 
1631 et acte religieux i? Ste-Marguerite, le 4 octobre) avec Marie Martin (v. cc nom) 
en présence de Pierre Cbaillou, oncle du futur à cause de feue Pentecoste Perrand, 
sa femme. Enfants: 

1. Marie, canadienne, b. à Ste-Marguerite (SM) 14 nov. 1632, p. et m. Natanaël 
Goirier et Anne Moreau: elle épousa à Québec, le 8 avril 1649 Pierre Plusson. 

2. Madeleine, b. SM 10 août 1634, p. et m. Louis Durant et Madeleine Bigoteau. 
3. Autre Madeleine, b. SM 13 avril 1636, p. et m. Jacques Gresseau. conseiller 

et juge magistrat au siège presidial de La Rochelle et Me de la police, et Madeleine 
Clément. 

4. Aune, b. SM 2 nov. 1637, p. et m. Jean du Chiron, marchand et Marie Mazé. 
5. Marie, b. ND 20 nov. 1639, p. el m. Beruard.. . et Marie Pagez. 

192 Variation: Regnault. 
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6. Jeanne. canadienne, b. SM 11 oct. 1642, p. et m. Jean Regnatilt et Jeanne.. . ; 
elle fut mariée (contrat Ameau, 29 janvier 1661 et acte religieux aux Trois-Rivihes, 
le 14 février), avec Jacques Vaudry. 

7. Barbe, canadienne, b. à Nolre-Dame, le 11 septembnve 1644, p. et m. Gabriel 
Renault et Barbe Vallée; elle épousa à Québec (Q) 1" le 10 janvier 1661 Iean Char- 
pentier: 2" 1s 18 avril 1678 Nicolas Cochart; 3' le 2 décembre 1679 Mathiirin Arnaud. 

8. Jacaues. canadien. marié 1" O 13 oct. 1665, à Marie Charié, et 2' Q 24 ocl. 
1695, à Barbe Rolleau. 

9. Gabriel, b. Q 13 sept. 1657 et mentioniié au testament de sun père (1672). 

Autres canadieus du nom 

RENAUD, Fnoqois (Fe 92791, fils de Iean et de Suzanne de Renel, de Notre- 
Dame de La Rochelle, épousa à Qu6bc.c le 10 décembre 1695, Fransoise Duval, veuve 
d'Antoine Renaud ( v .  ce nom). Sans enfant. 

RENAUD, Daniel, soldat, décédé à Montréal, sans alliance, A 70 ans, y fut in- 
humé le 4 octobre 1740. 

RENAUD. Bemand. fils de Pierre et d'Élisabeth Charuel (acte de manage) ou 
Chenu (c. de m.) tous dcux décédés avant 1758, épousa (contrat Hodiesne, 9 janvier 
1758 et acte religieux à St-Laurent de Montréal, le l6),  arec Marie-Charlotte Gautier, 
dont descendance. 

Familles du même nom 

RENAUD, Pierre, frère du précédent. marié à St-Thomas de Monrmagny le 23 
novembre 1761. avec Élisabeth Côté. 

RENAUD, Zacharie, Me boucher en la Petite Boiicherie, époux de Marie Nesson, 
laquelle n'était plus en 1725, laissa: 

1. Esiher. nQ à Ls Rochelle et mariée ER 2 mars 1625 (contrat Conay, 4 février) 
à Daniel Perrin (v. ce nom). Me masan. 

2. Marie, femme ex 1625, de Jean Morice, marchand boucher. 
3. Surame, femme de Jacob Desmaisons, marchand poilier. Ces deux dernièrcr 

assistent au mariage de leur sœur. 

RENAUD, Pierre, dont la veuve Jeanne Jaffmy, morte à 68 ans es1 inhumée 
ER 30 sept. 1655. 

RENAUD, Jacques, journalier, mort à 75 ans et sép. à Notre-Dame, le 17 jan- 
vier 1679. 

RENAUD, Pierre, époux de Jeanne Cottsrd, dont Etieone, ne le 27 juin 1640 
et b. ER le, juillet. 

RENAUD, Étieme, marié à Jeanne Couppe, (contrat Cherbonier, 27 juillet 1647). 

REPOCHEisd (dit Ducharme) Fnnqals, né en 1624 ou 1637 (Recenr. 1681), 
Marie Repoche, née en 1636 ou 1637 et  Jeanne Repoche, née en 1646, taus enfants 
de Fran~a t r  et de Marle Bernard. de Ste-Marguerite de La Rochelle. 

I-REPOCHE, Fraoçoù, domicilie à Rompsay, paroisse Notre-Dame de Cagne 
et, en 1641. à blarsilly, fut inbumé à Notre-Dame. le 20 novembre 1652, A Pâge dr 

' 03  Variations. Ripoche, Repoce, Repoche et Ripoce. 



52 anS. U avait époud Marie Bernard, l@* qui mourut B 62 ans et fut inhumée gratis 
le 2 mars 1663. De leur manage étaient nés: 

1. François, canadien, qui suit. 
2. Marie, canadienne, b. le 4 juillet 1632, p. d m. Jean Perncil, laboureur et 

Judith David, elle épousa 1" le 3 juillet 1657, Jacques Soule6 laboureur à bras, qui 
demeurait me  des Prêires. dont Marie Soulet, inhumke A 2 ans, le 2 avril 1662; 2' B 
Québec, le 11 septembre 1664 Julien Jamcin. 

3. *lie, b. A Notre-Dame (ND) 27 aolt 1634, p. et m. Élie Favreau et Cathe- 
rine Aloncle. 

4. Guillaume, b. ND 25 oct. 1637, p. et m. Guillaume Brie et Renée Lumeau. 
5. Andre, b. à Marsilly 28 juillet 1641, p. et m. Helye Gauté, demeurant B 

Nantilly et Anfoinette Guérin, de La Rochelle. 
6. leanne, canadienne, mariée à QuCba, le 4 février 1664, à Jerame Elilodeau. 

II - RIPOCHE, Francois, canadien, laboureur B bras, domicilié d'abord à R o m p  
say puis A La Fond (1661) paroisse Notn-Dame, fut baptisé le 4 novembre 1629, 
p. et m. F r a n ~ i s  Metayer et Française Roujouenne. II epousa 1' k 26 juin 1651 
Catherine Gabory, fille de Louis, de Rompsay, en présence de Louis Gabory ct Fran- 
çois Ripoehe, Pierre Rochelet. Louis Foucquereau et Marc Richard: 2' à QuCbec, 
(contrat Becquet 28 sept. 1677) Renée-Madeleine Hubert 
Du premier üi mnt l m :  

1. Denis, b. à Notre-Dame (ND) I I  mai 1654. p. et m. Denys Leclerc et Ca- 
therine Jamin; sép. ND 18 sept. 1657. 

2. Suzanne, b. ND 22 avril 1657, p. et m. Louis Denforges et Suzanne Gaborit: 
sép. ND 1 sept. 1657. 

3. Jeanne, inhumée à 3 ans et 2 mois, N D  21 oct. 1661. 
4. Marie, inhumée à 4 mois, ND 10 août 1661. 
5. Isabelle, b. ND 28 sept. 1662, sép. B 21 mois, ND 8 juillet 1664. 
6. Marie, b. ND 23 octobre 1665. 

Du second Lit oaqnirent 7 enfants (v. Tanguy) .  

RISNEAU, 105 Zacbnrie, Me tailleur d'habit, testa (Kr. Conay, 14 mars 1611) 
demandant A é t n  inhumé selon le rite calviniste et laissant 300 livres à 81 ans, et fut 
inhumé ER 24 mars 1658. Enfants: 

1. Marie, mariée (contrat Conay, 9 juin 1613) avec Guillaume Fcnier (ou Festy), 
Me tailleur d'habit, natif d'Anis (Charente) en Angoumois. fils de Bernad, laboureur. 
ct dc Philippe Montaigne, en présence d'Abraham Tinault, curateur aux causes de la 
future, Jean Lechat, Me fondeur, son wusin. 

2. Jacques, marchand (1611). 
3. Zacharie, marchand, inhum6 à 55 ans, le 24 février 1654. 
4. Esther, m a d e  le 21 decembre 1628 (contrat Chesneau) avec Charles Roche- 

leau (v. ce nom), en présence de ses fréres et beau-frère. 
5. Anoe, légataire de son père en 1611. 

RICHAIW, Marie, canadienne, née vers 1636, Alle de Simeon et de Catherine 
Constancineau, de La Rochelle, &pouse F r a ~ i s  Fafard aux Trois-Rivitres Ie 5 no- 
vembre 1656. 

104 Nous croyons devoir l'identifier avec Marie Bernard, qui épouse René ïbouiiiet, 
à Marsilly. le 18 octobre 1662. 

'95 Variations: Resneau, Rayneau. etc. 
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RIOPEL. Plusieurs familles Riopl  existaient A St-Georges-d'016ron au debut du 
XVlle siècle. C'est de cette commune, et non de St-Denis-d'Oléron, qu'est originaire 
la branche canadienne. 

RIOPEL, Pierre, tonnelier, né en 1660, hls de Pierre et de Marguerite Dubois, de 
St-Denis, île d'Oléron. 

RIOPEL, Pierre, gabarier, domiciii.4 A St-Georgesd'OIéron et, dès 1663, A St- 
Nicolas de La Rochelle, vend Le 24 juin 1676 (Kr. Drouyneau) A Franwis Mangou 
et Jean Foucher, charpentiers de navires. une pièce de terre située paroisse St-Nicolas, 
au fiel St-Louis. II eut de Marguerite Dubois (ou Boise): 

1. Pierre, canadien, présent en 1683 au mariage de sa sœur Anne; il épousa A 
I'Angc-Gardien, au Canada, k 4 novembre 1687. Marie Julicn. 

2. Jean, également présent au mariage d'Anne, sa sœur. 
3. Anne, inhumée 61.4 ans, a St-Nicolas, le 31 juillet 1664. 
4. Autre Anne, b. le l'r juillet 1663, p. et m. Jean Marchand et Anne Blanchard; 

elle épousa. le 1S novembre 1683, Pierre Begaud, jardinier, %gé de 22 ans, de la pa- 
misse Notre-Dame, en présence de Claude Begaud (ou Bougant), père de lëpouse, etc. 

5. Andrée, b. à St-Nicolas, le 9 août 1665, p. et m. Nicolas Ménard et Judith 
Gofreneau; morte le 28 et sép. le 29 septembre 1668, en présence de Française Riopel, 
sa tante. 

6. Marie, b. le 13 juin 1667, p. et m. Jacques Moreau et Marie Renault. 

RITON. Marie, native du bourg de la Roche-sur-Yon. (Vendée), fait profession 
de foi prutcstante à La Rochelle le 29 juin 1645 (ER). Une fille naturelle d'Abraham 
Brunet de La Rochelle, et de Marie Riton, de La Roche-sur-Yon, avait été baptisée 
à 10 ioun sous le nom de Marie, à Ars-en-Ré, le 16 novembre 1644. Marie Riton 
épousera à Québec, le 23 aoQt 1650, Léonard Leblanc, et lu1 donnera 7 enfants. 

RIVEîT, '9s Jacques, pwtefaix, demeurant en 1652, nie dc la Chcveric, paroisse 
Notre-Dame, avait epousé Marie Guéret (ou Dieuret). Us n'existaient plus en 1667, 
ayant eu: 

1. Marie, '97 b. A Ste-Marguerite, le 16 janv. 1639, p. et m. Antoine Landouzy 
et Marie Granger. 

2. Maurice, canadien, né en 1642 et marié (contrat Ameau, 7 janv. 1671) avec 
Marie Cusson. II avait passé précedemment le 17 novembre 1664 un contrat annule 
(Kr. Duquel) avec Catherine Barré. Il s'établit au Cap-de-la-Madelcine ct laissa deo- 
tendance. 

3. Renée, marit (contrat Savin. 10 juillet 1667) avec Germain Lucas. pxtehix,  
fils de drfunts Nicolas, aussi portefaix, et Marie Fleury, en présence de Jeanne Rivé, 
sœur de i'épouu et de Mathieu Abelin, Me chapiier, à La Rochelle, son ami intime. 

f 
4. lean. inhumé à 22 mois, A Notn-Dame, le 4 oc!. 1652. 
5. Jeanne, née A La Rochelle cl mariCe (contrat Drouyneau. 4 nov. 1674) à 

Pierre Allain, couvreur et plombeur, natif de Niort, en Poitou, fils de défunts Jean, 
couvreur et plombeur, et Madeleine Foucauld. La future est assistée de Germain Lucas 
et de Marguerite Dupuy, sa fcmmc, cousina par alliance, de Charles Delaunay, cousin 1, 
germain cause de Marie Fouillou, sa femme, d'Anne Fouillou, sa cousine. ! 

lsOVariations: Riv6. Rivct. Rives!. 
'97 Le nom de la mère semble Btre Marie Guitet au registre. 
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Noms isol6s 

RIVEST, Michel, et Marie Thomas, sa femme, firent baptiser au Temple pro- 
testant de La Rochelle. 

1. Jacques, le 18 février 1604. 
2. Gabriel, le 21 septembre 1608. 

RIVET, Jacques, tunnelier, de la paraisse St-Sauveur. épousa, à St-Barthélémi 
(SB) 13 oct. 1648, Suzanne Roy, veuve de Pierre Guyon, laquelle mounit aux Hospi- 
talières, étant veuve à 55 ans, et fut inhumée NotreDame. le 2 juillet 1663. Ur 
eurent, au moins, Anne, inhumée à 4 mois SB 13 juillet 1650. 

RIVET, Jacques, perruquier, de la paroisse Nolre-Dame, épousa 1" Angélique 
Jonchère. murte B 23 ans, le 2 juin 1698 et inhumée le 3; 2' le 18 novembre 1698, 
Jeanne Breton, veuve de Michel Pallet, (crivain. 

RIVET, Jacques, père d'Esther, laquelle décéda à 28 ans, etant veuve de Jean 
Viarneau, le 21 septembre 1770. Elle fut inhumée A Notre-Dame, le 22, en présence 
de Jacques Rivé, son père, et de Jacques Guilion, son beau-frère. 

RIVET, Louis, jardinier el laboureur qui n'existait plus en 1716, épousa 1' Marie 
Garnier; 2" à Notre-Dame (ND) le 25 janvier 1694, Françoise Jolly, demeurant à 
La Fond, meme piiroisse, fille de feu Jean, laboureur, et de Jeanne Guillaud, en pr& 
sence de Jacques Rivé, son frère. 

Du second iit nnquit B Ls Rochelle: 

1. Marie, mariée ND 1" le 8 juillct 1716, à Michel Dandeneau, tonnelier, puis 
marchand boucher, né à La Rochelle, d'Antoine, marchand boucher, et de Marie-Anne 
Serat, en présence de François Bouhier, beau-père de l'épouse, et de Nicolas Rivet. 
son cousin: 2' le 18 avril 1731, Honoré Chain, marchand boucher de la paroisse St- 
Barthélémi, veuf Chain, marchand boucher de la pnroisse St-Barthélémi, Veuf dc 
Marie Bonneau. 

RIVET, Jean, boulanger, domiciliC au bourg de Nieul eii Aunis (Nietil-sur-Mer, 
Char.-lnf., arr. La Rochelle) lequel n'existait plus en 1620, eut de Marie Guilbault: 

1. Françoise, mariée (contrat Bonnin, 30 juin 1620) à Étienne Tascheron, natif 
de Clavette (Char.-lnf.), Cille de défunts Guy, laboureur. et Jeanne Dercliamps, en 
présence de Pierre Nesgreau et de Marie Guilbault, beau-père et mère de I'épouse. 

RIVET, Jacques, domicilié à Dompierre-sur-Mer (Char.-Inf.) épousa, avant 1640, 
Jadquette Robinet, laquelle n'existait plus en 1655, dont  

1. Marie, mariee à St-Banhélémi, le 10 janvier 1655, à Michel Fremond, mari- 
nier. natif de Houppeville (Seine-lnf.) en Noimandie, en présence d'Antoine Damian. 

2. MicheUe, morte à 12 ou 13 ans et inhumée à Notre-Dame, le 4 juin 1650. 

WEï, Jean, épousa avant 1645, Marie Gendre, demeurant h Dompierre-sur-Mer 
(Char.-Inf.), et laissa: 

1. Jeau, laboureur au lieu de la Pinaudière, paroisse de Dompierre, marié (con- 
trat Combault, 5 juillct 1665) à Catherine Mazeau, fille de Pierre, laboureur, demeu- 
rant à Villeneuve-La-Comtesse (Char..lnf.), et de Radegonde Chaigne; l'époux est 
assisté de ses père et mtre, de Pierre et Jacques Rivé, ses frères, de Pierre Roy, son 
cousin germain à cause de Jeanne Rive, sa femme, demeurant à La Rochelle, cousin 

cause de Marie Rivé, sa femnie. 
2. Marie, qui épouse à Notre-Dame, 21 janv. 1670, Isaac Martin. 
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3. Pierre. cité. 
4. Jacques, cité. 

RIVET (dit Larose), Jacques, soldat au régiment de Saillant, compagnie du Sieur 
Ste-Marie, de la paroisse St-Martin-de-Houisset, au diocèse de Rouen, mort 29 ans 
le 22 oclabre 1716 et inhumé le 23 à Notre-Dame de La Rochelle. 

RIVEST, Hugues, marchand a chargelier 2 ,  domicilié à Angoulème. lequel n'exis- 
tait plus en 1723, eut de Marguerite Jauveau: 

1. Pierre, praticien et huissier audiencier au siège de la police de La Rochelle, né 
à Angoulème et qui épouse à Notre-Dame: 1' le 25 mai 1723, Dlle Suzanne-Esther 
Ancien, fille de déIunts François, procureur au siège présidial de La Rochelle et Dlle 
Suzanne Moreau; l'époux est assisté de Jean Navarre el Henry Tricot, ses beaux-frères; 
2" le 23 novembre 1724, Dlle Marie du Souchet, fille de défunts Jacques. écrivain du 
roi, et Louise Geay, en présence de Jacques Ancien, huissier, et Henry Triquet, mur- 
chands, ses beaux-fières. 

ROBERT (dit Laiontaine), Louis, cordonnier, fils de feu André, marchand, et de 
feu Catherine Bonain, de Cogne, ville de La Rochelle (contrat de mariage). 

1 - ROBERT, Pierre, laboureur, demeurant à Breuilaufa (Haute-Vienne) en An- 
goumois, n'existait plu. en 1637, ayant eu de Lionne Rembault, sa femme: 

1. André, qui suit. 
2. Jacques, laboureur, né à Breuilaufa et marié (contrat Combault, 20 déc. 1637) 

avec leanne Bordier, en service en la maison de Charles Bonnet, Sr de La Chapron- 
nière, conseiller el procureur du roi en la maréchaussée de La Rochelle, fille de feu 
Pierre et d'Élisabeth Lavoyne. en présence d'André Robert. son frère, Jean Rambault 
et Jean Debrevin, marchand, ses cousins. 

II - ROBERT (dit Lafontaine), Audr6, cabaretier, demeurant paroisse Notre- 
Dame. Il y décéda, à 56 ans, au carrefour des Forges, et fut inhumé, le 5 septembre 
1663. André Robert avait été marié 2 fois: 1' à Ste-Marguerite le 20 février 1629, 
avec Catherine Bonin, en présence de Pierre Audmont, sergent, Jean Boguoin, sergent, 
et Paul Fougue, tambour; 2" à Notre-Dame, le 22 juin 1648, avec Gilette Guillet, 
veuve de Jean Beaumoi11 1" l 'épo~x y est qualifié c portefaix B. 

Du premier lit naquirent: 
1. Jeanne, b. à Ste-Marguerite (SM) 31 mars 1630, p. et m. Denys Coupperie et 

Jeanne Viiicendeau. 
2. René, b. SM 11 déc. 1633, p. et m. René Charbonneau et Toussaine Blaochet; 

sép. à 2 mois, à St-Barthélémi, 2 février 1634. 
3. Sébaslienne. b. SM 8 fév. 1637, p. et m. Nicolas Biret et Sébastienne Baoelk. 
4. Louis, canadien, b. SM 12 août 1638, p. et m. Louis Brasset et Lumine Dene  

sere; marié (contrat Ameau, janvier 1666) avec Marie Bourgery, fille de Jean-Bap 
tiste et de Marie Gendre et s'établit à Boucherville. Nombreuse descendance. 

ROBERT, André, le même croyons-nous que le précédent, ou son fils, domicilié au 
Lion d'argent, rue Rambault, paroisse Notre-Dame eut de Marthe Bouillanl: 

1. Marie, inhumée à 1 a l  et 4 mois, le 5 octobre 1655. 
2. Pierre, mort à 5 ans et inhum; le 5 septembre 1661. 

lasSans doute lean Beaumont, jardinier, inhum6 à 66 ans, B St-Barthélémi, Le 10 
mars 1.548. 



3. Andr6, jumeau. b. à Ste-Marguerite 10 juin 1660. 
4. filie, b. le même jour. II mourut à 3 mois et fut inhumd le 15 septembre à 

Notre-Dame. 

ROBIN, Plerre, canadien, fils de Pierre et de Judith Mosé, de St-Jean de La Ro- 
chelle, épousa à Québec, le 30 janvier 1724. Anne-Madeleine (ou Anne-Marie, MI 
9279) Guillot. 

Plusieurs familles Robin et Mauzé habitaient La Rochelle au XVII. siècle. 

ROCHETEAU, Suzanne, née en 1641 (Recens. 1666) ou 1642 (Recens. 1667), 
de SLe-Marguerite, diocèse de La Rochelle. 

1 - ROCHETEAU, Jacques, cordonnier, demeurant u au bourg du Poird soubz La 
Roche-sur-Yon (Poirb-sur-Vie, Vendée) et Marie Gautreau, son bpouse qui n'exis- 
tait plus en 1628, eurent Chartes, qui suit. 

II - ROCHETEAU, Charles, Mc tailleur d'habit. protestant, naquit au Poiré-sur- 
Vie et fut inhumé à La Rochelle, le 9 aoiit 1648, à i'âge de 47 ans. I I  avait 6té marié 
(contrat Chesneau, 21 d k .  1628) en présence de Moysc Gaulteau, marchand. demeu- 
rant ?t St-Martin-de-Ré, son cousin remué de germain, avec Esther Resncau (v. ce nom) 
qui testa, Ic 8 octobre 1629 (même not.) en faveur de son mari. Ils eurent pour en- 
fants: 

1. Marle, née le 27 et b. le 31 août 1631, p. et m. Jacques Easme et Marie & 
din; sép. A 21 mois le 26 mai 1633. 

2. Jacques, né le 8 et b. le 12 avril 1633. p. et m. Jacques Loyau et Maric Bardet. 
3. Paul, né le 27 juin et b. le 2 juület 1634, p. et m. Paul et Marie Leboiteun. 
4. Suzanne, née le 13 et b. le 19 octobre 1636, p. et m. Josué Prou et Suzanne 

Leboiteux; sép. à 5 ans le 6 aoJt 1641. 
5. François, né le 13 et b. k 21 mars 1638, p. et m. François Rouleau et Marie 

Esprinchart; dp .  A 3 ans, le 13 aoQt 1641. 
6. Esîher, née le 18 et b. le 25 mars 1640. p. et m. Jean Guichet et Renée Melor: 

elle épousa, vers 1662. Pierre Rabouin (v. ce nom). 
7. Suzanne, canadienne, née le 9 et b. le 13 avril 1642, p. et m. Pierre Boutault 

et Suzanne Burtel; elle épousa, au Château-Richer, le 22 septembre 1661, lean Boutin 
dit Larose. 

8. Henry, né le 2 et b. au Temple, le 7 août 1643, p. et m. Henry Deverges el 
Hélène Reneau. 

9. Françoise ou Fnuçois, né le 10 et b. le 14 juillet 1645, p. et m. Jean Grenon 
et Anne Cherbonnier. 

ROCHETEAU, Marie, aussi de Poiré-sur-Vie, fille de défunts Jacques et M a r  
guerite Geoffroy; elle épousa à Ste-Marguerite, le 7 juillet 1614, Jean Simonneau, 
voiturier. 

ROCHETEAU, Jacques, aussi de Poiré-sur-Vie, maçon, fils de d6funts Jean, labou- 
reur, et Nicole Bisere, marié (contrat Teuleron, 9 avril 1645) avec Berthommé Rabault, 
native de la paroisse de Ferrière, en Poitou, fille de feu Mathurin et de louis Alaire. 

RODEAU lgs, Jacques, fils de Pierre et de Françoise Drapron, de Notre-Dame de 
La Rochelle, épousa A I'lle Dupas, le 9 décembre 1771, Marie-Anne Lemire. 

las Variations: Rodeau, Roseau. Rozeau, Raudot, etc. 





EN NOUVELLE-FRANCE 209 

I - RODEAU, Bernard, et Jeanne Bodin, sa femme, lesquels n'étaient plus en 
1689, eurent: Bernard, qui suit. 

I I  - RODEAU. Bernard, Me cordonnier, né en 1664, épousa 1' B Notre-Dame, 
le 25 juin 1689, Marie Dellezay, âgée de 30 ans, fille de défunts Jean, tourneur, et 
Marie Chrétien; 2" le 22 mai 1690, Jeanne Borderon, âgée de 22 ans. fille de Fran- 
çois, laboureur, et de Jeanne Grolleau, en présence d'Étienne Bodin, son oncle. Bernard 
Rodeau habitait à cette dale, paroisse St-Sauveur. 

Du second lit naquit au moins 
1. Jean, canadien, marié à Montréal, le 30 juin 1733, (c. Chaumont, 28 juin 

17331, à Françoise Gaulier, veuve de Pierre Botquin, menuisier. II faut sans doute, 
Sidentifier avec Jean-Baptiste Rondeau 200. 

RONDART (dit St-Jacques), Jacques, tourneur et soldat, compagnie de M. de la 
Gauchetière, né en 1703, fils de Jacques et de Marie Eauhirand, de St-Sauveur de La 
Rochelie. 

1 - RONDART, Jacques, marchand, protestant, épousa le 12 janvier 1614 (ER) 
Françoise Chuille (ou Chaillou), dont: 

1. Jacques, qui suit, et probablement aussi, 
2. André, qui suivra. 
3. Pierre. praticien, époux de Marguerite Debresme, morte veuve B 56 ans, le 14 

mars 1671. et inhumée le 15 en présence de David Coullon, marchand, son oncle. et 
Jacques Miget, procureur. son beau-frère. 

11- RONDART, Jacques, marchand, fut marié 2 fois. 1' (wntrat Chesneau, 11 
août 1640 et acte religieux ER) avec Jeanne Ollivier, native de La Rochelle. fille de 
Pierre, le jeune, sergent royal, et de Marie Babin, qui lui apporta 2.400 livres de dot, 
et s'éteignit à 35 ans, le 13 mars 1658; 2' avec Esther Augeron, morte B 56 ans, le 
11 septembre 1675 et inhumée le 12, en présence d'olivier Rondart et Jacques Martin, 
marchands, son beau-fils et son gendre. 
Du premier lit naquirent: 

1. Olivier, marchand, mort à 40 ans, le 15 juillet 1687, et sép. le 16. 
2. Jacques, le jeune, marchand, décédé à 24 ans, le 23 février 1674. et sép. le 24. 

avait épousé (contrat Savin, 24 aoiit 1669) Marie Roy (v. ce nom). Assistent au con- 
trat: Esther Augeron, sa belle-mkre. Olivier Randart, son frkre aîné, Sara Rondart. sa 
soeur, Marguerite Guy, veuve d'Isaac Vinatier. marchand, ayant le germain sur le 
proparlé, Didier Poirel, pro,cureur au siège présidial de La Rochelle, ayant le germain 
sur lui du côté paternel, Etienne Ollivier. marchand, cousin germain maternel, Jean 
Béard, marchand, demeurant à Marennes, cousiu remué de germain à cause de Fran- 
coise Rousseau, sa femme. 

3. Olivier, marchand, mort à 40 ans. le 15 juillet 1687, s. le 16. 
4. Jeanne, mariée le 5 février 1668, avec Jacques Martin, marchand, lils de feu 

Étienne, marchand. et de Marie Samson. 
S. Sara, citée. 

II - RONDART, André, frère probable du précédent, inhumé au Temple, B 53 
ans, le 11 octobre 1667, eut d'Anne Carré: 

1. Suzanne, née Le 18 et b. le 20 mars 1648. 
2. André, né le 3 et b. le 5 février 1649, p. et m. Jacques Rondart et Suzanne 

Boulet. 

Z'JoCitt par Tanguay. tome VII, page 37. 
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3. Marguerile, née le 4 et b. le 5 mai 1652. 
4. Pierre, né le 22 mai et b. le 6 juillet 1653. 
5. Autre Marguerite, née le 8 janvier et b. le 18 a n i l  1655. 
6. David, Me tailleur d'habit, né le 6 et b. le 18 février 1657; il épousa, à St- 

Barthélémi. le 13 février 1686, Marie Barbier, âgée de 32 ans, veuve de Benjamin 
Hérissé, cordonnier. 

7. Jacques, né le 9 novembre et b. au Temple, le 25 decembre 1661, p. et m. Jac- 
ques François et Jeanne Rondart. Nous croyons devoir l'identifier avec Jacques, qui 
suit. 

in - RONDART, Jacques, tourneur en bois gris, époux de Marie-Anne Robineau 
(v. ce nom), dont: 

1. Marie-Cstherioe, b. A St-Sauveur (SS) 1 fév. 1693, p. et m. Charles Debardet 
et Marie Véronneau. 

2. Jacques, b. SS 1 avril 1694, p. et m. Nicolas Sionneau et Élisabeth Gautron; 
sép. SS 4 juin 1696. 

3. Autre Jacques, canadien, né le 16 et b. SS 19 avril 1696, p. et m. Jean Mainot, 
commis aux portes, et Marguerite Gautron; il épousa à Montréal, le 25 septembre 1741, 
Marie-Anne Chotard. 

4. Marie, née le 30 juin et b. SS 1 juillet 1697, p. et m. Cosme Renier, iüs de 
Pierre, conseiller au présidial, et Marie Renier. 

5. Bénigne, née le 6 et b. SS 19 oct. 1698, p. et m. Théodore Pagez, avocat en 
Parlement et Bénigne Pagez. 

RONDART, Hélène, inhiimee à Notre-Dame, le ler  octobre 1672, tàg& de 72 
ans, veuve d'Antoine Bonhomme. qu'elle avait épousé le 6 octobre 1636. 

RONDEAU, JacqueS né en 1663, fils de Jean-Baptiste et de Marie Gachinat, de 
St-Barthélémi de La Rochelle. 

1 -RONDEAU, Jean, demeurant au boiirg de Dompierre, et Jeanne Gaborit (v. 
ce nom), sa femme, n'étaient plus en 1633, ayant eu: 

1. Jean, qui suit. 
2. Miçhel, maréchal, demeurant à St-Xandre, en Aunis, qui échange le 11 juin 

1635 (5. Combault) avec Jean, son frère, une maison située rue St-Michel, paroisse 
Notre-Dame de Cogne, contre une pièce de terre située B St-Xandre. Il épousa Cathe- 
rine Charrier dont: Michene, mariée à St-Jean (SI),  le 4 mars 1647, avec Jean Basil 
(v. ce nom), en présence de Jean Rondeau. Catherine, mariée SJ 13 juillet 1651. avec 
Hilaire Deniau, tonnelier, fils de François, en présence de Jean Basil, son beau-frère. 

II - RONDEAU, Jean, marchand boucher, naquit en 1607, au bourg de Dom- 
pierre, et décéda à 70 ans, le 29 octobre 1677. 11 fui inhume le lendemain A Notre- 
Dame de Cogne, sa paroisse en présence. de Jean Sébastien et Simon Rondeau. ses 
fils, et de Jacques Savariau, vannier, son cousin. Outre le contrat mentionné plus haut, 
on trouve de lui. A la date du 12 avril 1663 (gr. Teuleron) un acte de subrogation, en 
taveur de b u i s  Dondineau, ma1char.d boucher, son gendre. ii avait été marié (contrat 
Combault, 19 janv. 1633 ct acte religieux A Ste-Marguerite le 7 février) avec Benoiste 
Corps (v. ce nom) en arvice en la maison d'Apollo Renaudeau, native du lieu des 
Brandes, paroisse de Dompierrc, en présence de Mathurin André, laboureur, son cousin 
et curatcur du futur, Nicolas Masse, son beau-père, Elie Gaborit, Me maréchal, son 
oncle maternel. Michel Rondeau son frère. 
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De ce mariage naquirent: 

1. Française, b. à Ste-Marguerite (SM) en janvier 1634 et mariée h Notre-Dame 
(ND) 3 fév. 1660, avec Louis Dondineau, lequel est subrogé par son beau-frère, Jean 
Rondeau, le 12 avril 1663 (gr. Teuleran, not. B La Rochelle). 

2. Jean, qui suit. 
3. Sébastien, marchand boucher, b. SM 18 mars 1637 et marié 1' le 3 février 

1665 avec Jeanne Bretaud, en pré3ence de Pierre Bretaud; 2" B Notre-Dame (ND) le 
l e r  juillet 1670, avec Marie Mayteron, âgée de 25 ans, native du village de la Marthe, 
paroisse St-Denis-la-Chevasse (Vendée), fille de feu René, cliarpentier, et de Marie 
Dignon, en présence de Jean Vrignaud et Louis Dondineau. ses beaux-frères. 

4. Jeanne, b. SM 21 nov. 1638 et marite le 29 janvier 1663. B Jean Vrigneau (v. 
ce nom), boucher. 

5. François, b. à Dompierre, le 18 octobre 1641, p. et m. Fransois Gabotit et 
Marie lalet. 

6. S i o n ,  marchand boucher b. ND I nov. 1643, p. et m. Simon Banamy et Anne 
Brodeur. 

7. Nicolas, b. le 5 septembre 1647. p. et m. Sébastien Mace et Anne Guerineau. 
8. Michel, inliumé à 4 ans, le 11 novembre 1652. 
9. Étienne, b. le le' janvier 1652. 

III - RONDEAU, Jean, d'abord marchand boucher (1663) puis messager de 
Bordeaux, e n h  Me de poste à Paris (1682). Baptisé à Ste-Marguerite le 22 juillet 1635, 
mourut le 19 décembre 1701 et fut inhumé le lendemain daiis la chapelle Notre-Dame, 
églisc St-Barthélémi. Il avait épousé Marie Gaschinat (v. ce nom), qui lui donna: 

1. Jacques, qui suit. 
2. Catherine, née le 28 juin et b. à St-Barthélémi, le 3 juillet 1664, p. et m. 

Étienne Chartier et Esther Gachinet; elle épousa le 13 juillet 1682, Jacques Allemand 
(v. ce nom). 

3. Jean, né le 20 et b. le 23 août 1665. 
4. Marie, b. le 6 mars 1667. 
5. Esprit, né le 17 et b. le 23 septembre 1668, p. et m. Esprit Finel, commis au 

bureau de la poste, et Marie Pasquet, sép. à 8 mois le 4 mars 1669. 
6. Ébahelh, b. le 27 octobre 1669, p. et m. Pierre Gaschinat, oude et Élisabeth 

Beurrier. 
7. Geoeviève, b. le 19 janvier 1671, p. et m. Jacques Rondeau et Renee Bour- 

geon; sép. à 14 mois le 20 février 1672. 
8. Marie-Madeleine, b. Le 24 août 1672, p. et m. Pierre Gaschinat, oncle et Ma- 

rie-Madslcine Lefivrc; sép. à 18 mois le 15 avril 1674. 
9. Jean, b. le 31 décembre 1673, p. et m. Jacques et Catherine Rondeau, ses frè- 

tr et soeur. 
10. $tienne. b. le mi-me jour, p. et m. Étienne Chartier, Me tonnelier et Marie 

Garcliinat, oncle et tante. 
I I .  Pierre, b. le 9 juillet 1675. 
12. Marie, (ou Madeleine), b. le 23 décembre 1676 et sép. à 20 mois le 29 sep- 

tembre 1678. 
13. Jean et 
14. Marie-Esiher, jumeaux, b. le 10 mars 1678. p. et m. des deux enfants: Jac- 

ques Rondeau, commis à la messagerie de Paris et Marie Gaschinat; fille; Marie-Esther 
fut inhumée à 3 ans le 21 novembre 1680. 

15. Suzanne, néc le 28 et b. le 29 juin 1680, p. et m. Thomas de Laire, mar- 
chand, et Suzanne Cuvaiilon, femme de Thomas Barbin. 



16. Louise. mariée I o  le 21 janvier 1704, A Nicolas Pierrière, procureur au siège 
présidial de l'élection de La RocheUe, demeurant paroisse St-Sauveur, fi de feu Jac- 
ques, marchand, chapelier, et de Renée Coustadeur, en présence de Jacques AUemand 
et d'Étienne Heüé, ses beaux-frères, de Marie et Catherine Rondeau, s*i soeurs; 2' A 
St-Barthélémi, le 14 juin 1707, S i o n  Guillebaud, de St-Sauveur. 

IV - RONDEAU, Jacques, canadien, fils du précédent, fut baptisé A St-Baribé- 
lémi, le 4 man 1668, p. et m. Jacques de Las., conseiller du roi, Ma des courriers et 
contrbleur principal des postes d'Aunis, et Dlle Catherine Bigotteau. il épousa aux 
Trois-Rivières, 6 novembre 1691 (contrat Ameau, le 4) Françoise Bauds. qui lui donna 
7 enfants (Tanguay, 1, 527), dont, entr'autres, Jaeques-Pbiüppe-Urbain, qui suit. 

V - RONDEAU, Lcques-Philippe-Urbaln, né aux Trois-Rivières, fut trésorier de 
la marine A l'île Royale. U avait épousé A Louisbourg (L) le 20 avril 1733, Marie-Jo- 
sephte Leborgne de Belle-&le de Charnizay, née en Acadie, d'Alexandre, éc., et de 
Marie-Anastasie de Saint-Castin, qui devenue veuve, convola, le 24 octobre 1750. avec 
Joseph Dupont du Vivier, éc., capitaine d'infanterie, fils de feu François, capitaine, et 
de Marie Mius d'Entremont. Enfants: 

1. JeanneJosephte, née L 6 fév. 1735, b. le 7. 
2. Sébastien-Jacques, né le 28 octobre 1736, b. L 29. 
3. Ang&iiquc-Francoise. née et b. L 10 juillet 1738; Marie (contrat Daviaud, 25 

mars 1761). A Pierre de La Forest, lieutenant aide-major des troupes de la marine A 
I'Ue Royale, fils de Marc-Antoine, procureur du roi A I'lle Royale et de Marie-Anne 
Courtiaux. 

4. Louis. né et b. L 19 nov. 1739. 
5. Joseph-Amable, né 16 avril 1741, b. L 17. 
6. Charlolte-Pladde. n-e et b. L 26 janv. 1643. 
7. FrancoicJean. né 10 mars 1645, b. L 11. 

RONDEAU. Jean-Baptiste, de La Rochelle, ipoux de Marie Gautier. décéda A 
Montréal, à 42 ans et fut inhumée le 21 juillet 1741. 

Noms isoles 

RONDEAU, Sebartien, marchand boucher de la paroisse Notre-Dame, qui n'était 
plus en 1649, épousa A Ste-Marguerite, le 12 juillet 1620, Anne Parent, de la paroisse 
St-Jean. Ils eurent: 

1. Clémence, mariée le 20 juin 1649 (contrat Teuleron) A Jean HilaVeau. labou- 
reur, demeurant au bourg de St-Xandre, fils de Nicolas et de Marie Bunaud. 

RONDEAU, Guillaume, époux d'Anne Jacquin, dont: 
1. Pierre, b. à St-Jean (SI) le 16 juin 1639, p. et m. Jean Navarre et Marguc- 

rite Achay. 
2. Jeanne, b. SJ 28 oct. 1640. 

RONDEAU, André, père de: 
1. Louise, mariée B Notre-Dame le 16 février 1666, A Jacques Omy, de la pa- 

roisse de Dompierre, en présence de son père, d'André et Jean Rondeau ses frères. 

RONDEAU, Jean, époux de Marie Lévesque dont: 
1. Marie, b. à St-Barthélémi, le 30 avril 1662, p. et m. Jean Rondeau et Istel 

(Esther) Gachinat. 
2. Jean, b. le 2 février 1664. 
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ROh'DEAU, Jean, marie B Notre-Dame, le 22 octobre 1662, A Catherine Mori- 
neau. 

ROh'DEAU, Pierre. boucher, marié B Notre-Dame, le 29 juin 1655, B Jeanne 
Pemsseau. 

RONDEAU, Jacques, fils de Jacques et de feu Jacquette Rimbert, tpouse B St- 
Xandrc, le 26 janvier 1665, Marie Ogash. 

ROUILLARD, Mathieu, nt  en 1636 (Recens. 1681) ou 1640 (Recens. 1667) de 
Guillaume et de Jeanne Garneau, de Notre-Dame de Cogne, de La Rochelle (contrat 
de mariage). 

1 - ROUIUARD, k m ,  laboureur, demeurant au bourg dc SI-Georges-de-Rex 
(Deux-Sèvres), n'existait plus en 1648, ayant eu de Louise Garnault: 

1. Guillaume, qui suit. 
2. Jem, laboureur domicilié A La Fond, marit 1" B Notrc-Dame le 24 octobre 

1644, avec Catherine Gimbelot, de St-Bartbtlémi, en présence de François et de Guil- 
laume Rouiliard, et 2" avec Marie Truneau. II laissa, de ce dernier mariage: Michel, 
n t  B La Rochelle et demeurant au village de La Fond, paroisse de Notre-Dame de 
Cogne, lequel épouse (contrat Combault, 24 déc. 1673) Madeleine Maupetit, fille ma- 
jeure de feu Pierre et de feue Ozanne Baudet, en présence d'Anne Rouillard, fille ma- 
jeure, soeur du futur, de Jacques Rouillard, Me cordonnier. demeurant B La Rochelle, 
son cousin germain paternel. de Catherine Clerc, veuve de Guillaume Rouillard. labou- 
reur, son oncle etc. 

3. Anne, citée. 
4. lacauea. marchand, nt  à St-Geornes-de-Rex et marié le 15 décembre 1658 . . 

(contrat Juppin). avec ~ l a "de  Chamol. née-& La Rochelle, fille de Jean Chamot, Sr de 
la Planche, greffier de la maréchaussée d'Aunis, et de feue Renée Htron, en présence 
de Français Rouillard, son cousin, demeurant B La Fond; dSArnault Baston, Me tailleur 
d'habit et de François Charlet. ses cousins. 

5. Anlobe, présent au mariage de Judith Rouillard, fille de Guillaume, sa niécc 
(1671). 

II  - ROUILLARD, Guillaume, laboureur, domicilié B La Fond, paroisse Notre- 
Dame, y décéda B 55 ans et fut inhumé Le 24 novembre 1663. Il avait t té  marié deux 
fois: 1" B Jeanne Cardmeau, et 2" le 13 novembre 1648, (contrat Dougnet), avec Ca- 
therine Clercq, veuve de Jean Meschin, laboureur B La Fond, fille de feu François ton- 
nelier, et Marie Gautier. en présence de Jean Rouillard, frère de l'époux et de Jacques 
Clercq, oncle de l'tpouse. 

Du premler lit vlmenl: 
1. Mathieu, canadien, âgé de 10 ans en 1648. Il epousa (contrat Latouche, 26 jum 

1667) Jeameton Guillet, fille de Pierre Guillet, Sr de la Jeunesse. habitant du Cap de 
la Madeleine et de Batiscan, et de Jeanne de St-Perc. en presencc de Simon Baston. 
marchand de La Rochelle, etc. 

2. Antoine, âgé de 3 ans en 1648 (gr. Dougnet). 

Du aecond iii napuhenO 
3. Maxie. inhumée A Notre-Dame, âgée de 10 mois, le 4 septembre 1652. 
4. Judith. née au bourg de La Fond et mariée à 14 ans, le 15 juin 1671, avec 

Grtgoire Bmn, laboureur. demeurant depuis 6 ans au village de La Fond, né en 1644 
au bourg de Ceau en Angoumois, fus de feu Grégoire et Catherine Brochet, en pr.5 
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sence de Louis Rouillard, Me cordonnier, son frère, Antoine et Jacques Rouillard, ses 
oncles, Pierre Augeron, laboureur, aussi son oncle. 

5. Lools, cil& 
X X X  

1 - ROUILLARD, Mcola~, laboureur, demeurant au village de Chaousse, pa- 
roisse d ' bu16  (Deux-Sèvres), ressort de St-Jcan-D'Angely. n'existait plus en 1641, 
ayant eu de Louise Neau: 

1. Francoise, qui suit. 

11 - ROUILLARD, hancois, farinier, né B Chaousse et domicilié au moulin de 
Beaulieu paroisse de Cogne, hors les murs de La Rochelle, épousa 1" (contrat Cher- 
bonnier, 30 mai 1641, Françoise Rechin, native de La Fond, paroisse de Cogne, fille 
de feu Louis et de Thoinette Michaud, en présence de Guillaume et Jean Rouillard, 
cousins germains paternels du futur, Jean Barret, voiturier demeurant B LardiUière, 
paroisse de Dompierre, Antoine Regnaudeau, laboureur, Étienne Durandeau et Jean 
Pineau, se3 wusins; 2" Marguerite Felonneau. 

Du Becund lit naqnii: 
1. Madeleine, qui epousa (contrat Rabusson, 13 juin 1665) avec Jean Benoisf 

iardinier au village de La Fond, en présence de François Rouillard, son frère, de lac- 
q u a  Rouillard et de Catherine Clercq, veuve de Guillaume Rouillard, ses cousins re- 
mués de germain du côtt paternel. 

ROULER zoo, Marie, (Mn 9279). hlle de Jacques et de Marie Orgeaude, de 
N o k ~ D a m e  de La Rochelle. 

1 - RULLIER, Danlel, laboureur, demeurant au bourg de Lnuzac (Charente), en 
Angoumois, lequel n'existait plus en 1711, eut de Suzanne Jonchère: 

1. Jpeques, qui suit. 
2. Jean, présent au mariage de son frère. 

II - RUILLIER ,Jacques, farinier, demeurant au moulin de Vallade, paraisse de 
I'Houmcau (1711). journalier (1712), naquit à Louzac et épousa B Notre-Dame de La 
Rochelle, le 18 mai 1711, Marie Gwrgcteau (v. ce nom), en présence de Jean Rullier. 
son frère, François Rullier, sou wusin, Jean et Hélie Beziau, ses amis. De ce manage 
naquirent: 

1. Madeleine, née et b. B Nok-Dame (ND) 12 juin 1712. p. et m. P iem Guineau 
et Madeleine Richardeau; sep. ND 13. 

2. Marie, jumelle née el b. ND 12 juin 1712, p. et m. AndrC Lefebvre jardinier et 
Marie Bmneau; sép. ND 13. 

3. Marie, canadienne, mariée B Quebec, le 3 avril 1742, B Jean Defarge ou La- 
fargezol. 

ROUSSELOT, Andd, demeurant au bourg dSAngliers (Char.-Inf.) tpoux de Gi- 
lette Martel, lesquels n'étaient plus le 10 janvier 1636, dont: 

1. Plsn~ois, tailleur d'habit, natif d'hgliers, marit (contrat Teulemn, 10 janv. 
1636) avec Marie Chevalier. a native de Tasdon lès cette ville D, fille de Pierre MC cor- 
donnier et d'Ozanne Fontenet. Le futur est assisté de Thomas et de Nicolas Rousselot, 

zoo Variations: Roulier. Rouiller, Rouillier, Ruiller, Ruülier, etc. 
ml Cf. Tanguay. III. 270. et V. 75. 
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ses frères, de Pierre et Jean Dubois, Mes tailleurs d'habit, ses frtres utérins el de Noël 
Faugère, son beau frère. 

2. Thornali. 
3. Nicolas. 

ROUSSELCIT, Zacharie, époux de Madeleine Gabarit. dont Thoinette, mariée (con- 
trat Teuleron, 26 août 1668) avec Jean Tardy. 

ROY, Pierre, M* tailleur d'habit. inhumé à St-Jean de La Rochelle (SI) le 28 dé- 
cembre 1652, à 47 ans eut de Maric Unique: 

1. Jeanne, b. SJ 29 décembre 1634, femme en 1663 de Mathurin Pinseteau, mar- 
chand boulanger. 

2. Angélique, b. SJ 19 janvier 1637, p. et m. Balthazar Lebert dit Lepage et 
Jeanne Pentecoste, et mariée SJ 2 avril 1663 (contrat Teuleron, I I  janvier), A Pierre 
Batailler (v. ce nom). 

1 - ROY, N . . . , est père de: 
1. Jacob, qui suit. 

2. Jean, marchand demeurant à Saintes qui partage avec Jacob son frère, les 
biens laissés par leur soeur Élisabeth. le 27 janvier 1668 (gr. Fleurisson, Saintes). 

3. Élisabeth. morte veuve de noble homme Jean Vaugeard, docteur en médecine, 
demeurant à Pons, en Saintonge. 

II - ROY, Jacob, l'ainé, marchand à La Rochelle, 1s du précédent, transporte B 
son Bk Jacob, le jeune, la moitié lui revenant de la succession de sa soeur Élisabeth, 
le 12 mai 1671 (gr. Savin). II eut pour enfants: 

1. Jacob, qui suit. 
2. Jean, marchand. 
3. Élisabeth, femme en 1669, de Philippe Douteau, marchand. 

111 - ROY, Jacob, le jeune, marchand, la du précédent, épousa le 27 février 1650 
(ER) Madeleine Cousseau (v.  ce nom), dont: 

1. Jacques. 
2. Marie, mariée (contrat Snvin, 24 août 1669) avec Jacques Rondan (v. ce 

nom), en présence de Georgcs Guyot, cousin germain maternel de l'épouse, de Judith 
Tharay, veuve de Jean Le Royer, marchand, cousin ayant le germain sur la proparlée 
du côté paternel, Abel Grenot, marchaod ayant aussi le germain sur elle du côté 
paternel. 

Famines du même nom 

ROY, Thamas, épouse Marie Nicou, veuve de Charles Jouet, i Ste-Marguerite, 
le 13 janvier 1625, en présence de Jacques et Français Roy. 

ROY, Michel, marchand, demeurant à Loix, île de Ré, et Esther Guignet, sa 
femme, tous deux décédés avant 1670, eurcnt: 

1. Anne, mariée (contrat Savin, 15 nov. 1670) avec Jacques Lassègue (v. ce 
nom). Assistent: Guillaiime Janosson, procureur au siège présidial de La Rochelle, 
cousin germain paternel de l'épouse, et Marguerite de Ramé, femme du dit Janosson, 
Madeleine Gibault, veuve de Charles de Flandre, marchand, Me apothicaire, sa mai- 
tresse. 
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SAGEAN, Mathieu, aventurier français, fils de Jean, de Bordeaux, et de Marie 
Larrante, de La Rochelle. II aurait 6té envoyé au F o n  Maurepas par Pontchartrain, 
avec instruction de trouver de I'or. Margry202 a raconté scs découvenes et aventures, 
de 1683 à 1699. 11 ne semble pas être jamais venu au Canada, étant a m v t  au nouveau 
monde par la Louisiane. 

SALABERRY 203. Michel de, tc., lieutenant de vakeau  (1767) demeurant à Sal- 
les-sur-Mer (Char.-Inf.) n'existait plus en 1770. 11 avait tpousé 1" à Québec, le 14 
mai 1735, Mane-Catherine Rouer de Villeray. et 2' à Beauport, le 30 juillet 1750. 
Madeleine-Louise Juchereau. 

Du prernler üi 5 nifauw, dont: 
1. Me-AngCiique, b. à Québec le 22 novembre 1735 et mariee (wntrat Fre- 

drune et Dumas, not. B La Rochelle. 27 juillet 1767) à Louis Prtvoat, ntgociant à La 
Rochelle. 

Du second LU: 
2. Michel, seul héritier, avec sa soeur, de Michel, leur père, (Ms Jourdan). 

SARRAZIN, Ciérnenl, charpentier & grosses œuvres >, &poux d'Anne Chapron, 
donl: 

1. Plene (citt), charpentier. 
2. Jeanme, née à La Rochelle et mariée (contrat Teuleron, 12 janvier 1670) à la 

résidence de son père à Tasdon, paroisse d'Aytré, avec Étienne Tardy (v. ce nom). La 
future est assistée & Clément de St-Marcq, son cousin germain, et Marie Dodin, sa 
femme, Jean Vézinat et Jacques Martagnet, aussi cousins germains à cause de Cathe- 
rine et Marie de Cou. leurs femmes, Jean Vidault et Thomas Joly, même parent6 B 
cause dc laçquette Tnipcau (Turpault) et Marie Grignon, leurs femmes. 

SAWAGET. Jean. procureur fiscal aux Trois-Rivières, était à La Rochelle en 
1636. 11 vint au Canada avec Anne Dupuys, né en 1596 (Recens. 1666) ou 1601 (Re- 
cens. 168l),  sa fe!nme. et sa fille Jeanne, née en 1614. 

SAWAGET, Jean, laboureur, natif du bourg de Segonzac (Charente), en Angou- 
mois, s'engagea à La Rochelle, le 10 avril 1636 (gr. Teulemn) envers Jean T a e t ,  au 
nom de Pierre Desporta, A aller travailler trois ans au CapBreton, à raison de 50 
livres par an. Après un séjour de 4% ans en ce lieu, il retourna B La Rochelle. ou il 
signe une quittance, le 5 d e c a b r e  1640. Le 9 mai 1649, on le retrouve à La Rochelle 
engageant René Savarit et Guillaume Benacy (v. Benassis) pour aller servir A son habi- 
tation des Trois-Rivières. Il avait eu d'Anne Dupuys, sa femme, inhumée aux Tro i r  
Rivières, le I I  mars 1686: 

1. Jeanne, née à La Rochelle (gr. Ameau, 1656) ou plutôt B Stgonzac, en 1614, 
et mariée 1" à Guillaume Benassis (v. ce nom), et 2" (contrat Ameau 5 nov. 1656 et 
acIe religieux aux Trois-Rivières, le 13) A Élie Bourbeau (v. ce nom). Elle fut inhumée 
le 28 mars 1704. 

202 Margry, Mémoires el Documents.. . , tome VI, p. 35. Sur ce personnage voir 
aussi The El Dorado of Mathieu Sagean, in The French in The Mirrirripi Valley, 
pp. 175-195: et Jay Higginbotham, The Journal o f  Sauvole, p. 55. (R.-J. A.) 

205 Bibliographie. P.O. Roy, h famille d'lrumberry de Salaberry, 200pp. in-8". 
Levis, 1905. 
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Familie du même nom 

SAUVAGET, Pierre, bourgeois de La Rochelle, eut de Madeleirie loslain: 
1. Jacquw, et 
2. Jean, lesquels partagèrent le 11 juin 1619 (gr. Conay), i'heritage de leurs pa- 

rents défunts. Ce dernier est sans doute le même que Jean Sauvaget, qui épouse le 21 
avril 1624. Anne Desloges, au Temple de La Rochelle. 

SAUVIOT, Marguerite, née en 1641 (Recens. 1681) ou 1643 (Recens. 1666 et 
1667) et Jean, son frère, ne en 1641 (Recens. 1681) ou 1646 (Recem. 1667), enfants 
de Jean et de Louise Brodeux (ou Brodeur), de SI-Nicolas de La Rochelle. 

SAUVIOT. Jean, qui n'était plus en 1658, eut de Louise Brodu (ou Brodeu), veuve 
de Marc Arnu (v. ce nom): 

1. Marguerite, canadienne, b. A Ste-Marguerite, le 14 juillet 1641. p. et m. Nico- 
las Denis, capitaine entretenu pour le service du roi en la marine, et Marguerite La- 
fuyle; elle fut mari& (contrat Basset, 15 sept. 1658 et acte religieux le 16 A Montréal) 
avec Jacques Moueeaux dit Laviolelte. 

2. Jean, canadien, possesseur d'une terre B Montr6al dès 1666 (BRH, 1927, p. 
442): il y épouse, Le 6 novembre 1679, Marie Guerfin. 

SAWOY 2", Gaspard, fils de Martin et de Marie-Française CocEard, de La R* 
chelle. 

1 - SAWOY, Marîin de, charpentier de navires demeurant A La Bastide de Cla. 
rance, au diocèse de Bayonne, et Jeame Belber. sa femme, tous deux decédés avant 
1702, eurent Martin, qui suit. 

II - SAUVOY. Ma& de, charpentier de navires, né en 1676, A la Bastide Cla- 
rance, demeurait depuis 9 mois A La Rochelle, paroisse St-Jean, lorsqu'il épousa le 22 
mai 1702, Marie-Française Coiffad (v. ce nom), âgée de 26 ans, veuve de François 
Debout, marinier, fille de Georges et de Suzanne Briguerau. Enfants: 

1. Jean-Mailia, né le 12 b. St-Jean (SI) 14 juin 1703, p. et m. Jean Donat, direc- 
teur de La Monnaye et Blanche Laurent. 

2. Alexis-Martin, b. SJ 12 dec. 1704, p. et m. Martin Beaupré, charpentier et 
Marie-Thérèse Coeffart. 

3. Gsspard, canadien, inhume Québec, B 13 ans, le 10 janvier 1718. 

SEBILLEAU, v. SYBILLEAU. 

s~GuIN,  Pierre, farinier. demeurant paroisse de Lagard (Char.-Inf.) et lacquene 
Doreil ou Doreau, sa femme, qui n'existaient plus en 1691. eurent: 

1. Pierre, farinier, marié A 25 ans, le 12 février 1691, A Notre-Dame, avec Made- 
leine Gibaud, Pgée de 24 ans, fille de feu Charles, jardinier, et de Marie Poisnot, en pré- 
sence de Jacques et Jean Sémiin. ses frères. - .  

2. Jacques, cité. 
3. Jean. boulaneer. natif & Laeard et domicilié ~aroisse St-Nicolas. émuse $ - .  - . . 

Notre-Dame, le 6 mai 1702, Élisabeth Ayraud, fille dè feu Paul, Me boulanger et 
d'Anne Fourneau. 

4. Matie, mariée A François Guay (v. cc nom), fatinier. 

204Vari~tiom: Sauvoy, SOVOY, Sorhouet. Surouan, etc. 



SOGUIN, Michel, charpentier de navires, décédé à 43 ans et inhumé $ St-Nico- 
las, le 18 janvier 1694, avait épousé Marie Lorit, morte à 54 ans et inhumée le 11 
janvier 1700, dont Marie, qui épouse, le I I  février 1697, Fran~ois  Gaufrion, charpen- 
tier de navires, füs de Thomas, labi>ureur, et de feu Marie Repas. 

SÉGUIN, Francois, meunier, dont la veuve Louise Gelée, morte à 79 ans, et sép. 
le 23 novembre 1696, à St-Nicolas de La Rochelle. 

SÉGUIN, Mathieu, Me menuisier, natif de L u p n ,  fils de feu Nicolas, marchand 
et Me tonnelier, et de Marie Verdon, épouse à St-Sauveur, le 2 mai 1678, Marguerite 
Vincent, füle de feu René, marchand, et de Catherine Gault. 

SÉMIOT, v. SIMIOT. 

SIBILLEAU, v. SYBILLEAU. 

SICOT, fitienne, fils de Charles et de Marie de Ludine, de La Rochelle, 

SICOT, Chnrles, laboureur, demeurant à St-Jean-du-Perrot, eut de Marie de 
Ludin: 

1. Jacques, b. le 8 mai 1667, p. et m. Jacques Augéart, Me tailleur d'habit et 
Antoinette Pinson. 

2. fitienne, acadien, marié B Port-Royal, le 7 juillet 1710, B Marie Hureau, veuve 
de Jean Guy. 

SIMIOT2oe, Charles, farinier, du bourg de La larrie, qui n'existait plus en 1641, 
eut de Maric Cholet: 

1. Marie, qui épouse le 23 janvier 1642, Abel Moisan (Y. cc nom). 
2. Marguerite, mariée le 18 aoEt 1641 (contrat Teuleron), B François Soualle, 

laboureur à bras, demeurant aux Petites-Riviéres, paroisse de Ste-Soulle, en Aunis, fils 
de feu Simon et Marguerite Rullan, en prCsence de Jean Cholet, oncle maternel de 
la future. d'Etieiine Cholet, son cousin gemain, de Martin Guillebault, son cousin ger- 
main, etc. L'acte religieux eut lieu à SI-Barthélémi. le 15 septembre, en présence de 
Jean Lo!bié. etc. 

3. Eüsabeth, née à la Jarrie et demeurant B Lagord, mariée (contrat Lefebvre, 7 
juin 1648) avec Claude Pelletier. laboureur à bras, demeurant à Lagord, fils de dé- 
lunts Hélie, laboureur, et de Marie Regnard. en présence de Marguerite Semyot, veuve 
de Fran~ois  Soualle, et de François Semyot, femme de Léger Morin, demeurant B 
Nieuil, ses sœurs. 

4. Francaise, femme en 1648, de Léger Marin, cités. 

SIMIOT, Jeanne, fille de René et de Jeanne Bazin, de Notre-Dame de Cogne. 

SIMIOT, René, laboureur B bras. demeurant à SI-Éloi, pRs La Rochelle, épousa 
à Notre-Dame, le 29 octobre 1656, Jeanne Bazin (v. ce nom!. Le 17 mai 1660, ils 
vendent (contrat Savin) à Pierre Mestereau, Me sargier, trois casserons de vigne sis en 
la seigneurie de Beaulieu, paraisse Notre-Dame, René Semiot meufl à 45 ans le 31 jan- 
vier 1678, el est inhumé le lendemain, en présence de Nicolas Greslard, son beau- 
frère et de Jacques Greslard, non neveu. Eiifants: 

1. Catherine, b. à Ste-Marguerite Le 29 aoilt 1657, p. et m. Abel Moisan et Cathe- 
rine Charbonneau. 

208 Variations: Semiot. Simiot. Semyot, etc. 
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2. Marie, b. le 9 mars 1659, p. et m. Benjamin Duchanin et Dlle Catherine Pou- 
guet. 

3. Jeanne, canadienne, mariée à Québec, Le 14 juillet 1687, avec Jean Georaot .  

SIVALL43N 207, Jeanne, née en 1636 (Recens. 1667), fille de Pierre et de Louise 
Pillot, de St-Maurice, près La Rochelle. 

SIVALLON, Pierre, charpentier de a grmses œuvres. domicilié à Marans, puis 
à La Rochelle, paroisse Notre-Dame, n'existait plus en 1657. Il avait épouse Louise 
Pillot (Pilot ou Pilotte), inhumée à 52 ans, le I I  février 1654, qui lui donna: 

1. Piene. voiturier. nalif du bourg de Marans et marié (contrat Teuleron, 29 
juillet 1657 et acte religieux, le 4 sept. à St-Banhélémi), avec Jeanne Loriou, née aux 
Voiliers, hors les murs de La Rochelle, fille de Jacques Me sarger, et de Jeanne Gabo- 
rit, en l rés en ce de Jean Retaud, cousin remué de germain du futur et autre Jean R e  . 
taud, aussi son cousin. 

2. Nicolaa. b. à Ste-Marcuerite. le 10 déc. 1632. ri. et m. Nicolas Guerselin et 
Marie Vincent. 

3. Jeanne, canadienne, mariée (contrat Peuvret, 14 avril 1658 et acte religieux B 
Québec, le 17 nov), avec Symphorien Rousseau. 

On trouve à Marans la famille suivante proche parente sans doute, de la précé- 
dente. 

SIVALLON, N . . . , de Marans, fut père de: 
1. Jean, marchand cabaretier mort à 53 ans, le 21 oclobre 1682 et inhumé le 

lendemain en présence de Pierre Syvallon, portesel, son frère, Etienne Syvallon, son 
neveu et Marie Chevalier, sa veuve. 

2. Fraacoir, mort à 36 ans, le 29 octobre 1679 et inhumé le jour suivant en pré- 
sence de Christine Petit, sa veuve de leao et de Pierre Sivalon, ses frères. 

3. Piene, époux de Marie Blondeau, dont Pierre, inhumé à 3 ans, le 11 novembre 
1671, en présence de François Sivallon, son oncle. 

SIVET, Jacques, soldat de St-Nicolas-de-La-Rochelle, inhumé à Québec à 18 ans, 
le 8 mai 1721. Sans alliance. 

SORET, Thomas, marchand, protestant, demeurant à La Rochelle, épousa Marie 
Simon, veuve, laquelle convola en troisième noces (ccntrat Pierre Conay, 13 mai 
1615) avec Pierre Hémon, marchand. fils de feu Pierre, marinier, et de Colette Chesse. 
Enfants: 

1. Marie, r.ée en 1603, mariée 1' (contrat Conay. 29 août 1620) avec Jacques 
Gernault (alias Gibault), marinier et 2' (contrat du même, 9 déc. 1628) avec Jehan 
Audouyn. marchand, demeurant à Lhoumeau en Aunis, en présence de Anne Soret 
épouse dc Paul Caillet, sa tante, demeurant à St-Martin-de-Ré et de Pierre Ardion, son 
beau-frère. 

2. Suzaiine, née en 1607 (contrat du 13 mai 1615!, décédée à 50 ans et inhumée 
au Temple le 8 juillet 1650. Elle avait épousé (contrat Conay, 5 janvier 1623) Pierre 
Ardion (v. ce nom), en présence de Marie Simon, sa mère, de Josias Parcat, son oncle, 
marchand, de St-Martin-de-Ré, de Me Paul Berthet, procureur au siège présidial de 
La Rochelle, son parrain. 

2D'V~iat ions:  SinaIlon, Civallon, Sivallon, Syvallon, Sinaroa, etc. 
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SORET, Mathurine, native du faubourg ~t-Éloi, füle de feu Piem et de Cathe- 
rine Chaileut est mariée (contrat Juppin, 22 janv. 1640) avec Philippe de Villiers, 
blanconnier, natif de Niorl en Poitou, Ns de feu Philippe et de Catherine Riel. 

SORET, Suzanne. mariée le 15 décembre 1658, avec Jean m i r e  (Reg. protes- 
tant). 

SORIN, Plem. Ns de Pierre et de Marguerite Vigneau, natif du Luc en Poitou 
demeurant parois= Notre-Dame. Cpouse B Ste-Marguerite, le 28 mot 1631, Denisc 
Raoul, veuve de Jean Pelletau, laquelle décéda rue des Prêtres, i 65 ans, et fut inhu- 
mée à Notre-Dame, le 17 décembre 1652. 

SORIN, Pierre, &p. B St-BarthClCrni, k 4 août 1634. 

SORIN. Pierre (Jacques ?) saulnier, demeurant au bourg 6Az en Saintonge, époux 
d'Anne Poitevin, laquelle mourut veuve A 66 ans et iut inhumée k 7 mai 1651 (ER). 
lis eurent: 

1. Jeanne, mariée (contrat Savin, le 25 oci. 1664) A Jacob Brodu (v. ce nom), 
en présence de Jean Perault, saulnier. demeurant au Reuil de Marennes en Saintonge, 
et de Jean Guérin, Me charpentier de a grosses ouvresr, demeurant B La Rochelle, 
beaux-frères de l'épouse, B cause de Marie et d'Anne Sorin, leurs femmes. Jeanne 
Sorin t a t a  le 10 mars 1666 (gr. Savin). 

SOULARD, Jean, armurier, arquebusier, ni en 1642 (Recens. 1667) ou 1668 
(Reccns. 1681). 61s de Jean et de Jeanne Couvreur de St-Sauveur de La Rochelle. 

1 - SOULARD, Piem. Me serrurier et arquebusier, protcstant, epousa Marie 
Noblct, laquelle convola en secondes noces A Ste-Marguerite. le 16 octobre 1630, avec 
François Lamoureux, chirurgien. natif de Confolens (Chaï-entc), fils de feu Isaac et de 
Guillemette de Carlou. Elle mourut veuve. A 82 ans et iut inhumée au Temple le lof 
mars 1662. Enfants: 

1. Pi-, qui suit. 
2. Jean, qui suivra. 
3. Jeanne, nie le 26 nov. et b. le 12. 
4. Marie, née le 10 avril 1619 et b. le 17. 
5. Nicolss, né le 17 déc. 1621 et b. le 19. 

II - SOULARD, Plerre, Me serrurier, naquit le 12 novembre 1611 et fut baptise 
au Temple le 21. Il mourut catholique et fut inhumé A StSauveur, le 28 avril 1681. 
Par contrat de Soulard, du 20 juillet 1652, il avait epoilîé Madeleine Bmtii (v. cc 
nom), a l e  d'Israël, Me sculpteur, et de Raymonde Pain, en préaence de Jeanne Diharsc, 
veuve d'André Loche, cousin du futur. De ce mariage naquirent: 

1. Madelelne, mariée (contrat Teuleron, 15 mai 1670) avec Jean Guillot ou 
Guyot. tapissier, nalif du bourg de Ste-Mariede-Ré, fils de Jean, l'un des 100 Suiun 
de la garde du corps du roi, et de Marie Peiiseau. 

2. Marie, mariée (contrat du meme not, Ic 21 janv. 1674) avec P iem Ga~chi- 
nat (v. ce nom), en présence de Charles, Nicolas et Pierre Brotin, sculptews, am on- 
cles, Jean Antien et Jacques Piüaud, aussi ses oncles. de Mathieu et Pranwis Ancien. 
sculpteun, ses cousins germains. 

3. Pierre, praticien, né en 1657, qui epouse B St-Barthelemi, le 27 juillet 1682, 
Marie-Anne Raymond, agée de 21 ans füle de feu Denis, notaire royal. et de Jeanne 
Pillard, présent femme de Rene Rivière. notaire royal. 
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11 - SOULARD, l em,  Me arquebusier et sermrier ne le 10 avril 1613 iut bap- 
tisé au Temple le 13, p. el m. Jean Gerauld et Élisabeth de Lastre, fut marie (contrat 
Chesneau, 2 mai 1638 et mariage religieux, le 23) avec Jeanne Couvreur (v. ce nom), 
qui mourut A 45 ans et fut inhumée le 7 octobre 1659; lui-mCme déceda k 27 aoDt 
et fut inhumé, au Temple le 28. Enfants: 

1. Marie, née le 22 sept. 1639 et b. le 25, p. et m. N i w h  Couvreur et Marie 
Noblet; sép. à 12 ans, le 20 ftvrier 1651. 

2. Pierre, b. le 15 sept. 1641. P. et m. Pierre Berlan et Anne Michau; sep. A 9 
ans le 5 avril 1651. 

3. Jean. canadien. ne le 8 déc. 1643 et b. le 13. n. et m. Jacques Bardet et Élisa- 
beth-Helèoe Revenu. Il épousa A Québec 1' le 8 mars 1666, Catherine Boutet, veuve 
de Charles Philippaux; 2" le 22 septembre 1692, Adriane Rolland de St-Georges; 3' le 
16 septembre 1701, Marie-Catherine Miville, veuve d?gnace Durand. 

4. Jndih, d e  le 23 juin 1646, et b. Ic 26,. p. et m. Jacques Betereau et Judith 
Guichard; sep. à 6 jours le 28 juin. 

5. André, armurier, ne le 11 juin 1648 et b. le 21 p. et m. And16 Dorcher et 
Marie Olivier. 

6. Jeanne, d e  Le 19 oct. 1650 et b. le 23. sep. 21 mai 1655. 
7. Pierre, mort à 6 ans et inhume le 30 nov. 1660. 
8. Amateur, né le 24 juin 1655 et b. le 29, p. et m. Amateur Huet et DUe Jeanne 

Viette. 
9. Jeanne, nbe le 19 avril 1658 et b. le 21, p. et m. Jacques Girard et Jeanne Du- 

mats. 

SOUMANDE, Piem, domicilie A Quebec, eut de Simone Côte, entre autres en- 
fants 208. 

1. Marle, b. A Quebec le ler avril 1655 et mariee 1" (contrat Becquet, 16 oct. 
1670) à Joseph Michot de la Gerbaudière, marchand d'Orl6ans. fils de Jacques et de 
Calherine Badcau, de Ste-Catherine d'Orl6ans; 2' A Sl-Jean de La Rochelle le 30 juillet 
1684 (contrat Rivière, 8 juin) A Guillaume Guing, veuf, marchand de la ville de Bor- 
deaux, y demeurant rue Rousselle, paroisse St-Michel. Sont pdsents à i'acte: Jean Gri- 
gnon, marchand. oncle de l'épouse et François Hazeur, son neveu, et au contrat: Pierre 
Soumande, marchand. demeurant A Quebec, son frère Jean Grignon et Louise COte, 
ses oncle et tante maternels. 

SUIRE, André, qui n'était plus en 1639, eut de Marie Rault: 
1. Jeannez0@, mariée (contrat Combault, 13 m a n  1639) avec Nicolas Bernard 

(v. ce nom), en présence de Judith et de Marie Suire, ses meurs. 
2. Judith, citée. 
3. Marle, citée. 

X X X  

SUIRE, küe, epouv Marie Girard, A Ste-Marguerite, le 15 juin 1636, en pre- 
sence de Michel Girard. 

SUIRE Pierre. décide A 95 ans, est inhume à St-Nicolas. le 18 janvier 1687, en 
présence de Jean Presejaye. son gendre. 

208 Cf. Tanguay. Dicl.. 1. 552. 
zo@Elle eut hors mariage de Frangois Perron un fils, Daniel Perron dit Suire (v. ce 

nom), né en 1639. et qui se fixa ensuite au Canada. 
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SUIRJ?, Alexandre, saunier, âgé de 28 ans, épouse St-Nicolas, le 5 juillet 1683, 
Marie Turpault (v. ce nom). 

1 - SUPET, N . . . , demeurant au village de Chagnolet, paroisse de Dompieme, 
fut père de: 

1. Isaac, qui suit. 
2. Marguerite, protestante, qui fut inhumée à 62 ans, le 20 décembre 1654. Elle 

avait épousé Daniel Rousseau, laboureur, demeurant A Chagnelet, dont Suzanne mariée 
(contrat Tongrelou, 15 août 1641) avec Jacques Coudrinière, menuisier, natif de Chas- 
tegueray, en Poitou, fils de feu Jacques, tondeur de draps et de Judith Coullé, en pr6- 
sence d'Isaac Supet, oncle, Antoine Grignon, époux de Suzanne Supet, tante et lezan 
Boynet, laboureur, de Chagiolet, cousin de I'estoc maternel. 

3. Suzanne, née en 1606 et mariée 1" au Temple de La Rochelle, le 24 avril 
1627, à Jacques Gaynard, et 2" vers 1632 Antoine Grignon (v. ce nom). 

II - SUPET, Isaac, laboureur, protestant, demeurant au village de Chagnolet, 
mort à 51 ans et inhumé le 29 mai 1660, au Temple de La Rochelle. 11 épousa 1 "  
Dompierre, le 24 avril 1632, Catherine Guiton, et 2" au Temple, le 22 décembre 1641, 
Marguerite Goriou. 
Du second lit sont issas: 

1. Thamas, laboureur, époux en 1671 de Mathurine David. 
2. Isaac, né en 1653, laboureur, demeurant Chagnolet, marié au Temple, 8 

janv. 1673. à Rachel Raineau, âgée de 23 ans, fille de hlo'ise, laboureur, du village de 
Puilboreau, et de feu Joel Lebreton. 

3. Louis, laboureur, demeurant aussi à Chagnolet, né en 1656 et marié au Temple 
le 8 avril 1682, à Marie Imberl, âgée de 25 ans, fille de défunts Abel, chirurgien et 
Suzame Brillouct. 

SUREAU, Louis, canadien, fils de Louis et de feu Françoise Biord, de St-Pierre, 
diocèse de La Rochelle, épousa A St-Vincent-de-Paul, le 27 septembre 1761, Marie- 
Joseph Dagenais. Il peut se faire que cette famille fût de St-Pierre-de-Laleu, où une 
famille Suraud se rencontre, dans la deuxième moitié du XVlIe siècle. Voir aussi Sur- 
reau dans le Ms Jourdan. 

SYBILLFAU zl% Antoine, laboureur, qui n'était plus en 1615, avait 6pous.E Pas- 
quette loslain, dont: 

1. Pierre. faiseur d'eau de vie, né au lieu de Maitié et marie à Ste-Marguerite, le 
21 juin 1615, à Pentecoste Gallard, native de St-Christophe en Aunis, fille de Louis, 
texier en toile. et de feu Mathurine Begaud, en présence de Louis Gailard et de Julien 
Sybilleau. 

SEBILLEAU, Martin, laboureur, demeurant au village de Chaignollet, paroisse de 
Dompierre, épousa 1' Marthe Fumat, et 2' Jeanon Chastelier, veuve de François 
Chrétien (contrat Chesneau, 6 janv. 1621). 
Du premier üî naquirent: 

1. Mathurine, née en 1606 et 
2. Marie, en 1607. 

SEiILLAUD, Pierre, laboureur, demeurant A la Belle-Croix, paroisse de Dom- 
pierre, époux de Jacquette Fumat, dont: 

210 Variations: Sybilleau, Sibillaud. Sibilleau, Sibilleau. 
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1. Renhe, mariée (contrat Cherbonnier, 21 mai 1641) & Français Roy, Me me- 
nuisier, fils de défunts Jean. Me menuisier, demeurant & Poitiers, et Jeanne Haynard. 
Assistent au contrat: Pierre et Jacques Sibillaud, frères de la future. 

SYBILLEAU, Pierre, marchand (1641 ), appariteur (1653), natif de St-Jean- 
d9Angély, épousa le 30 octobre 1641, A Notre-Dame, Jeanne Regi-eny, füle de feu Jean 
et de Jeanne Amault. De ce mariage naquirent: 

1. Pierre, b. le 20 septembre 1642, p. et m. Mayse de Billon, éc., chev., Sr de La 
Tour, lieutenant de Mgr le Cardinal dans son gouvernement des tours et hâvi-e de La 
Rochelle, major et capitaine commandant les annes de la ville et grand sénéchal d'Au- 
nis, et Dlle Jeanne Marchant, femme de M. le Président de Lescalle; sép. & 1 mois, le 
18 octabre. 

2. Eiisabebetb, morte & 9 ans et 4 mois et sCp. A St-BarthClémi, le 2 oct. 1653. 

SIBILLEAU, Guillaume, Mc maçon et tailleur de pierres et Marie Valleteau, sa 
fcmme, passent certaines conventions avec René Pontoise, marchand, demeurant aux 
fours à chaux paroisse de Notre-Dame de Cogne hors les murs, au fief de Chamfief, 
seigneurie de La Fond (gr. Savin, I I  nov. 1673). 

SYLVESTRE, Pierre, né eu 1662, fils de Pierre et de Catherine Guillot, de St-Sau- 
veur, diocèse de La Rochelle. 

1 - SYLVESTRE, N . . . , protestant, fut pèi-e de: 
1. Charles, marchand. qui épousa Anne Saget, le 10 avril 1613. Il  mourut à 64 

ans et fut inhumé le 4 janvier 1651; elle a 75 ans, le 7 novembre 1670 et inhumée le 
lendemain, en présence de Pierre Sylvestre et Charles Mauzé, marchands, ses neveux. 

2. Élie, qui suit. 

II - SYLVESTRE, Élie, aussi protestant, marchand mercier, inhumé à 64 ans, le 
22 juillet 1653, avait épousé le 2 avril 1623, Rébecca Michau, fille de Pierre et de 
Marie Devilette née le 30 octobre 1605 (baptême le 13 novembre) et inhumée à 56 ans 
Le 27 octobre 1660. Enfants: 

1. Marie, née le 12 et b. le 17 déc. 1623, parrain, Charles Sylvestre. 
2. Une 6Ue, inhumée le 6 juillet 1636. 
3. Élie, marchand, mort A 37 ans, le 8 août 1670 et inhumé le lendemain. 11 avait 

épousé Le 9 janvier 1656, Jeaniie Brioude, dont: a )  Jean, tonnelier, né en 1656 et marié 
Le 7 août 1678, à Madeleine Auger, &gée de 21 ans, fille de feu Jean, charpentier de 
navires, et dnlisabeth Bouhier, en présence de Nicolas Syjvestre et Pierre Sylvestre, 
marchands, frère et oncle de l'époux; b) Nicolas, cité; c) Eiie, inhumé à 3 semaines, 
le 12 janvier 1660. 

4. Pierre, qui suit. 
5. Jean, né le 24 et b. le 30 juin 1641. 
6. Marie, inhumée à 12 ans, le 26 nov. 1654. 
7. Elisabeth. mariée à 25 ans le 28 avril 1668, à Josué Charbonneau, marchand, 

âgé de 30 ans, fils de feu Michel, Me couroyeur, et de Hélène Pottard, en présence de 
Pierre Sylvestre et Jean Tisseau, marchands, ses frère et beau-frère. 

8. Madeleine, inhumée à 8 ans, le 4 mai 1652. 
9. Suzanne, inhumée A 20 ans, Le 13 juin 1664. 
10. Esther, inhumée à 18 mois, le 13 act. 1647. 

III - SYLVESTRE, Pierre, aussi pratestant, marchand, épousa, le 18 janvier 
1660, Catherine Guillot, née le 13 et baptisée, le 16 mars 1636, fille de Josué et de 
Marguerite Gayneu. Enfants: 



1. Pierre, qui suit. 
2. Gsbrlelle, née le 7 et b. le 14 mai 1662. p. et m. Adam Billon et Gabrielle Dat. 
3. JosuC, né le 24 et b. le 27 janvier 1664, sep. p. et m. Josué Charbonneau et 

Élisabeth Sylvestre; sép. à 15 jours, le 11 février. 
4. Catherine, née le 2 et b. le 5 oct. 1666, p. et m. Henry Goillou el Marie Jamin. 
5. Boerne, né le 2 et b. le 9 mars 1668, p. et m. fitienne et Marguerite Fanlon, 

de l'iie de Ré; mort le 22 et inhumé k 23 o c i  1668 en présence d'Élie Sylvestre, mar- 
chand, son oncle. 

6. Esiher, née le 20 et b. le 26 juillet 1669, p. et m. Alexandre Petit, marchand, 
et Esther Dat, femme de Moyse Petit hôtelier. 

7. Büe, mort 2 ans, le 14 fév. 1673 et inh. le lendemain. 
8. Jean, né le 11 et b. le 14 aoOt 1672. p. et m. Jean Depont. marchand et Marie 

Depont. femme du Sr Faneuil, I'aîné, marchand. 
9. Antoine, né le 15 et b. le 23 juin 1675, p. et m. Antoine Renaudin, marchand, 

et Madeleine Esrard. 

IV - SYLVESTRE, Pierre. canadien. né le 8 février 1661 et b. au Temple le 13, 
épousa à Ste-Famille, île d'Orléans, le 18 octobre 1685, Marie-Marthe Gendron211. née 
en 1669, fille de Nicolas et de Marie-Marthe Hubert. Ils eurent: 

1. Plerre, b. à SteFamille, le 2 nov. 1687. 
2. Jacques, b. le 23 nov. 1689. 
3. Frsnçois, inhumé 3 ans à St-Sauveur de La Rochelle, le I I  janvier 1696. 
Comme on le voit. cette famille quitta le Canada vers 1690 pour La Rochelle. où 

sa descendance subsiste peut-étre enwre. 

SYRE, losepb-Aime, fils de Jacques et de Maric-Anne Alvarez, de La Rochelle. 
6pouse 1" à St-Louis, Missouri, le 27 juin 1827, Virginie Labadie, et 2' Rebecca Sef- 
ton, veuve d'Augustin Chouleau. 

TALLEMANT. Ce nom paraît à plusieurs reprises au greffe de Chesneau (année 
1619) relativement à la pêche de Terreneuve. 

TALONNEAU, André, boucher, domicilié B JuiUé (Charente), en Angoumois, 
n'existait plus, ainsi que Marquise Cousseau, sa femme, en 1661. Ils avaient eu: 

1. Louise, qui épousa 1" avant 1632 Jean Teste (v. ce nom), et 2' (wntrat Sa- 
vin, ler nov. 1653 et acte religieux à Notre-Dame de La Rochelle, le 17). Pierre André, 
marchand, en présence d'Antoine Guillot, marchand, beau-frère du futur B cause de 
Marthe André sa femme, de Marguerite Talonneaq soeur de la future et de Jean 
Jacques, marchand boucher. son beau-frère par alliance. Pierre André, qualifié s cm- 
cheteur r 1655) et voiturier (1661), demeurait en 1655 a contre le Point du Jour r. 
Pierre André eut de Louise Talonneau: Arne, inhum6e B 13 mois, le 19 nov. 1655, et 
Lonise, femme en 1674 de Pierre Pichon. Pierre André convola en secondes noces avec 
Fran~oise Naulin, veuve de Jacques Brard, charpentier de agmsses œ u m s  r, en pré- 
smce de Louise, sa fille. 

2. Marguerite, mariée (contrai Savin, 2 fév. 1661) avec René Mestayer, boucher, 
fils de défunt Gabriel charpentier de a groses œuvres a demeurant au village de Lacher- 
pron, paroisse de La Merlatière (Vendée). en Poitou, et de Jeanne Meratière, en pré- 
sence dc Jean Jacques, marchand boucher et de Louise Grassio, sa femme, celle-ci 

211 SUI cette famille, voir Lo fomille de Nicolas Gendron par l'abbé P.-S. Gendron, 
Séminaire de St-Hyacinthe. 1929-1930 gr. in-8" de 704pp. 
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belle-soeur de la future, Louis Talonneau, laboureur, son frère, Pierre André, son 
beau-frére. 

3. Louis, né à Juillé, qui passe un contrat d'apprentiuiage (gr. Savin, 19 mai 
1658). A cette date il résidait depuis 3 ans chez Pierre Luneau, Me savetier à La Ro- 
chelle. Il épousa, vers 1660, Marie Tessier, qui lui donna: Louis, b. à Notre-Dame. le 
23 oct. 1661 et Étienne, b. le 3 fév. 1664. 

TARDIF, Jean, fils de René et de Marie Pichon, de St-Nicolas de La Rochelle. 

1 - TARDIF, Nicol-, demeurant au bourg de Ste-Marie, duché de Retz, en 
Bretagne, et Radegonde Drouet, sa femme, qui n'existaient plus en  1670, eurent: 

1. Étienne, qui suit. 

I I  - TARDIF, Étienne, charpentier de navires, naquit au bourg de Ste-Marie, 
duché de Retz, et mourut avant 1698. Il  avait été marié (contrat Teuleron, 12 janv. 
1670) avec Jeanne Sarrazin (v. ce nom). en présence d'Étienne Mulon, marçhand, et 
Anne Fiefort, sa femme, Thomas Enfr6, marchand, et Madeleine Fiefort, sa femme, 
Étienne Mulon le jeune, tous cousins du futur. Enfants: 

1. Anne, née le 3 no". 1670 et b. le 9 A St-Jean, p. et m. Simon de St-Marc et 
Anne Fiefort; elle 6pousa à St-Nicolas, le 30 juin 1698, François Busscau, laboureur. 
fils de Français, Me tonnelier. et de feue Jeanne Rochereau, en présence de Pierre 
Sarrarin. Me charrientier. son oncle, Jean Carré. saulnier, son oncle. et Jean Carre. 
saulnier, son cousin. 

2. Marie-Anne. morte à 2 ans. le 16 octobre 1678 et inhumée le 18. B St-Niw- 
laa (SN). 

3. R a b ,  qui suit. 
4. hienne, né le 20 nov. 1680 et b. le 30, p. et m. Étienne Chevalier. M. cor- 

donnier, et Judith Vitet. Charpentier de navires, il épousa Esther Birot, dont Simon, 
b. le 14 oct. 1708, parrain Simon Tardy, marinier. 

5. Mwie-Aune, mariée 1' à Barlhélémy Chaussie, et 2" le 22 juillet 1715, A 
Francois Ndgrié, marinier. natif de Port-d'Envaux, en Saintonge, fils de feu François, 
cabaretier, et de Marie Bariné, en présence de Simon Tardis, son frère. 

6. Simon, marinier (1708, 1712), né le 27 mars 1685 el b. le l e 1  avril; il &pousa. 
en 1721, Élisabeth Proux. 

7. Jean, n6 le 8 août 1687 et b. le 12. 
8. Marie, inhum6e A 19 mois le 19 nov. 1691. 
9. Autre Marie, mariée le 13 juillet 1712, à Barth6lémy Chaussctier, natif du 

bourg de St-Maurice. 

III - TARDIF, René, journalier (1707), marinier, pécheur (1711). naquit le 13 
mars 1678 et fut baptisé le 20. à St-Nicolas, p. et m. René Élie, charpentier de navires, 
et Suzanne Giraudeau. II épousa, le 17 mai 1707, en pr6sence de Jean et Simon Tardy, 
journaliers, ses frères, et de Jacqucq Paris, journalier, son beau-frère, Marie Pichon, 
veuve dc Pierre Guichard, marinier. L'épousc produisit, à cette occasion, une lettre du 
Fort St-Pierre, de la Martinique, du 20 mai 1706, anonçant le décès de Pierre Cui- 
chard, et un certificat & ce décès authentiqu6 par le notaire Marçhand, de La Ro- 
chelle, le 15 avril 1707. Enfank 

1. Jean, canadien, b. le 13 sept. 1707 et confirm6 A 15 ans (Reg. de St-Nicolas, 
1724, il épousa à Québec le 29 août 1735, Madeleine P a h ,  veuve de Jean-Baptiste 
Rivet, dont descendance. 

2. Csiherine, inhumée A 13 ans et 4 mois le 8 juillet 1721. 
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3. Daniel. mort à 2 mois, le 5 sept. 1711. 
4. Marie-Madeleine, b. le 2 oct. 1712. 
5. Louise, b. le 5 mars 1721 et inhumée le 13 nov. suivant. 

TARGER, Isabelle, née en 1634, et Marie, née en 1641, filles de Daniel et de 
Louise Martin, de La Rochelle. 

TARGER, Daniel, marinier, protcstant, n'existait plus en 1659; il avait épousé 
Lauise Martin (v. ce nom), laquelle convola en secondes noces avec Pierre Roy. En- 
fants: 

1. Augustin, né le 12 avril 1632 et b. au Temple le 18, p. et m. Augustin Gau- 
douin et Marguerite Chagne. 

2. Isabelle, canadienne, mariée 1" à Simon Piat et 2" (contrat Audouart, 13 juil- 
let 1659 et acte religieux à Québec, le 4 août) à Mathurin Gerbert dit Lafontaine, fils 
de Jean et de Perrine Pellet, de St-Pierre-de-Nantes. 

3. Anne, née le 19 juin 1636 et b. au Temple, le 6 juillet, p. et m. Français 
Rouault et Anne Gaspard; inhumée à 3% ans, le 25 déc. 1639. 

4. Marihe, née le 20 février 1638 et b. le 21, p. et m. Zacharie Goubert et Marie 
Dornais; inhumte à 2 ans, le 22 juin 1640. 

5. Louise, née en 1640 et mariée (contrat Teuleron, 2 avril 1668 et acte religieux 
le 3). avec Nicolas Morisset, marinier, âgé de 22 ans, fils de feu Français, marinier, 
et de Marie Aubin, à présent femme de Pierre Robert; elle est assistée de Pierre Ferret 
et Jean Jutineau, mariniers, ses cousins germains, Girault Lafuitte, cousin gennain à 
cause de Louise Ferret, sa femme, Marie Chutteau, cousine germaine, Marie et Jeanne 
Fleuran, Marie Tallon et Marie Moran, ses cousines. 

6. Marie, canadienne, née le 22 fév. et b. le 2 mars 1642, p. et m. Abraham Pou- 
lain et Marie Dornoy; elle épousa 1" au Château-Richer, le 2 novembre 1663, Jean 
Royer, et 2' à la Ste-Famille, le 7 février 1676, Robert Tourneroche. 

Noms isol6s 

TARGER. Jacques, marinier, mort à 35 ans et sép. le 22 mai 1653 (ER) avait 
tpousé le 18 jiiillet 1649, Élisabeth Menigant. 

TARGER, Daniel et Jacques, protestants du Port-aux-Basques en face d'Orléans. 
s'enfuient en Angleterre en 1681, puis aux E.-U212. 

TARINEAU, Pierre, laboureur, demeurant au Lieu du Puix, paroise d 'hgl iers  
en Aunis, n'existait plus en 1658, ayant eu de Ozanne Rondeau: 

1. hlarie, née en 1630 et mari6e 1" à Samson Piret, Me épinglier et 2" en 1658 
à Jean Daniel (v. cc nom). 

2. Jean. 
3. Michel, présents A la dpulture de leur soeiir, 1690. 
4. Mathurine. femme en 1658 de Francois Potteau, laboureur à breufs, demeurant 

paroisse du Nuaillé, présent au contrat de mariage de Marie Tarineau, sa belle-soeur, 
1658. 

TERRIEN, Perinne, née en 1643, fille de André et de Marguerite Le Rousey, de 
La Rochelle. 

II n'existait à La Rochelle, dans la première moitié du XVIe sikle  que la famille 
Terrien qui suit. 

212 Cf. Baird Histoire des rCfugiCs huguenots en AmCrique. p. 274 et passim. 
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1 - TERRïEN, N . . . , fut pkre de: 
1. Barthélémi, jardinier el laboureur demeurant à La Fond, paroisse de Cogne, 

hors les murs, lequel fait échange d'héritage, avec André Terrien, le 2 novembre 1637 
(gr. Combault). Il mourut à 64 ans et fut inhume à Notre-Dame le 29 mars 1668, 
en présence d'André Terrien, son neveu. II laissait de Guyonne Aunonnier, qu'il avait 
épousée le 4 février 1641, Marie, mariée à 26 ans (contrat Rabusson, 4 mars 1668 et 
acte religieux le 23 avril) avec Jean Bonnin, laboureur, âgé de 27 ans, demeurant au 
fief Potard. village de La Fond, domestique de Jean Planchot, de la paroisse de Lagord, 
natif du bourg de Nieul en Aunis, fils de feu Guillaume, laboureur, et de Louise Chas- 
soi ou Chossot. Assistent au contrat André Terrien, cousin germain paternel de la 
future, et Madeleine Desvignes, sa femme, Mathurine Jouay, veuve de Sébastien Jac- 
queneau et Benjamin Jouary, ses cousin et cousine remués de germain. 

2. André, qui suit. 

LI - TERRIEN, André, laboureur, demeurant à La Fond, paroisse Notre-Dame. 
mort à 50 ans et inhumé le 29 octobre 1661, avait épousé Marie Foucauld, qui lui 
donne 6 enfants qui, à l'exception de Pierre, partag&rent, k 6 janvier 1662 (gr. Savin) 
les biens de leurs père et mère. 

1. André, qui suit. 
2. Marie, b. le 9 oct. 1631. p. et m. Jean Coupeau et Marie Duranseau. Marie 

épousa à Notre-Dame de La Rochelle (ND)  le 9 déc. 1661 Barthélémi Tessonz1', veuf 
en 3èmes noces de Perrine Regnault; inhumée à 35 ans, le 13 mai 1664. 

3 Blaise, b. le 22 mars 1633. p. et m. Blaise Boussiault et Marie Nicou. 
4. Madeleine, b. le 9 nor. 1636. 
5. Perrine, canadienne, b. ND 1 nor. 1640; partage avec ses frères et soeurs en 

1662. C'est elle, sans doute, qui épouse lean Alaire, à Québec, le 12 décembre 1662. 
6. Pierre "4, jumeau, b. ND I nov. 1640, p. et m. Yvon Gaudin et Perrine Pero- 

telle. 

III - TERRIEN, André, jardinier, domicilié à La Fond, paroisse Notre-Dame, 
avait Bté baptisé le 24 janvier 1630, p. et m. Mathurin Bontemps et Jeanne Dobigeon 
et n'existait plus en 1675. Il avait épousé à St-Nicolas, le 2 février 1655, Madeleine 
Dcsoignes, en prisence d'André Terrien, son père, Barthélémi Terrien, son oncle, Pierre 
Vinseneau et François Goillard, ses cousins germains, Jean Boutin, beau-père de 1'6- 
pouse, etc. De ce mariage naquirent: 

1. Nicola+ jardinier, b. à Notre-Dame, le 14 nov. 1655, p. et m. Nicola Giraud 
et Jeanne Belvie, et marié, le 12 nov. 1675, à Marie Quillaud, âgée de 18 ans, fille de 
feu Fransois, jardinier et de Marie Goussé, en présence de Pierre Vinseneau, hls de 
feu Pierre, jardinier, et de Marie Acaud, cousin. 

2. Marie, inhumée à 2 ans, le 2 janvier 1664. 
3. Denis, inhumé à 22 mois, le 27 mai 1666. 
4. Jean-François, né le 21 et b. le 26 avril 1666: inhumé h 8 jours, le 28 avril. 
5. Mathurin, né le 21 et b. le 24 avril 1667; inhume à 4 mois le 31 aoiit suivant. 

TESSIER, Pierre, né en 1700, fils d'Isaac el de Fransoise Bireau, de St-Jean ds  
La Rochelle. 

213 Il assiste à Québec, le 10 décembre 1662 (gr. Audouart) au contrat de maring- 
de sa belle-sœur Perrine avec Jean Alaire. 

214 Un Pierre Terrien, né en 1641, (Recens. 1681), b o u e  A la Ste-Famille. le 17 
mai 1670, Gabrielle Mignot (Minand). 



TESSIER, Isaac, serger et tireur de laine. eut de Franyaise Birault, au moins 4 en- 
fants baptisés A St-Jean-du-Perrot: 

1. Louise, b. le 13 nov. 1685, p. et m. François Charlemelle et Louise Faudiére. 
2. Pierre, né le 9 et b. le 14 sept. 1687; inhumé le 20 nov. 1688. 
3. JeannePran(olse, née le 20 et b. le 24 juillet 1689, p. et m. Sr Jean ViUmeau, 

Me perruquier, et Dlle Jeanne Guise Leroy. 
4. Aube Pierre, canadien, marié A St-Augustin. le 5 août 1726. A Marie-Catherine 

Vermet. 
Les registres de Notre-Dame de La RocheUe relatent A la date du 28 juin 1666. la 

sépulture de Louise Tessier fille d'Isaac, âgée de 15 am. native du bourg de Luson 
(Luçon ?), demeurant rue des Cordouans, chez Thomas Machineau. 

TWSON, Barthelémi, canadien, né en 1617 (Recens. 1667) ou 1621 (Recens. 
1666), de Cognac au diocèse de Saintes, marié 1" à Marie Tertien et 2. A Québec. le 
24 octobre 1667, à Jeanne Levasseur. Tanguay lui donne 4 enfants: Jean, Frpnml.. 
Georges et Joseph. Ce dernier est étranger A sa famille, car le recensement de 1666 
(Sulte, Histoire, t. IV, p 571) ne le mentionne pas. 

TESSON, même Bar<bélemi, canadien, tailleur d'habit, natif de Pons, en Saintonge, 
mounit A La Rochelle, âgé de 75 ans, le 20 décembre 1679 et fut inhume le lende- 
main à Notre-Dame. On le trouve en Canada en 1666, habitant de l'île d'Orléans. et 
en 1667, culiivateur A la côte de Notre-Damedes-Anges. En 1673, il réside aux Vcs- 
liers, paroisse de Notre-Damede-Cogne, hors les murs de La Rochelle. Barthélémi 
ïesson fut marié 6 fois: 1' avec Marie Dufé; 2' vers 1652, avec Anne Chalupeau, fùie 
de Jacques, Me macon et tailleur de pierres et de Jacquette Leblanc, laquelle partage 
avec ses deux soeurs la succession de leurs père et mère défunts (gr. Savin, 8 février 
1655); 3" à St-Nicolas de La Rochelle, le I I  octobre 1660, avec Perrine Regnault, fille 
de défunts Jean et de Mathurine Perrault; 4' B Notre-Dame de La Rochelle, le 9 d l  
cembre 1661, avec Marie Terrien; sép. B 35 ans, le 13 mai 1664; Barthelémi Tesson, 
veuf d'Anne Chapelle (Anne Chalupeau) passe contrat de mariage B Québec (gr. Du- 
quet 26 juillet 1665) avec Esther Coindrieu, veuve de Jean-Jacques de Laparte (annu- 
lé) car celle-ci épouse A Québec, 8 mars 1666 Jean Baillargean; 5' A Quebec, le 24 
octobre 1667 (contrat Becquet, 17 oct.) Jeanne Levavasseur ou Vavasseur. native de 
Rouen, inhumée A Notre-Dame de La Rochelle, âgée de 38 ans, le 29 mai 1673; 6' 
(contrat Combault, 3 d b .  1673 et acte religieux A Notre-Dame 216, le 17 janvier 1674 
avec Jeanne Tessier, native de La Fond, veuve de Jean Vien, farinier, demeurant au 
lieu des Veslicrs. Assistent au contrat Guillaume Boucherault, Me maçon, beau-frtre 
du futur à cause d'Anne Chalupeau, sa seconde épouse. Laurent Desasset, portefaix, non 
neveu du côté paternel; Hiérosme Texicr, jardinier, demeurant A La Fond, frére de 
la future, Pierre Texier, demeurant B La Rochelle, et Marguerite Clurrau, aa femme, 
ses frères et belle-soeur. 
Du premier Lit naqult: 

1. Jean, canadien, cordonnier, lequel fut mis en apprentissage chez Jean Renaud, 
hie savetier à La Rochelle, le 26 juin 1656 (gr. Savin). II épousa B Québec, le 13 sep- 
tembre 1666, (contrat Becquet, 24 août) Suzanne de La Voye, laquelle convola en 
secondes noces à La Rochelle (contrat Rabusson, 27 m a n  1669) avec P i e m  Guibert, 
marinier, demeurant B La Rochelle, natif du bourg des Sables d'olonne en Poitou, fils 
d'Étienne, laboureur, et de Marguerite Giboulleau, la future 6tant assistée de Philippe 
Birot, marchand, demeurant à Tasdon près La Rochelle, cousin remué de germain 

21: Dam cet acte, l'époux est dit de retour du Canada depuis deux ans S. 
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paternel et de Suzanne Jean, fille majeure, sa bonne amie. Les contractants sont sur le 
point de s'embarquer pour le Canada 218. 

Du second üi vinrent: 
2. Français, b. à Notre-Dame de La Rochelle (ND)  le 5 oct. 1653, p. el m 

François Métayer et Guillemine Chaluppeau, tous deux de St-Sauveur. 
3. Française, b. ND 24 sept. 1656, p. et m. Dominique Carreau et Fran'joise 

Roger. Elle dut mourir avant 1667, car le recensement de cette année ne la mentionne 
pas. 

4. Georges, cordier, marié à 23 ans (contrat Pintault, 10 nov. 1680 et acte reli- 
gieux à ND le 27 janvier 1681) avec Renée Martin, âgée de 30 ans, fille de feu Guil. 
laumc, laboureur, et de François Grain. 

Du .?ixi&me Ut naquit: 
5. Anne, b. ND 10 nov. 1675, p. et m. Gwrges Tesson et Anne Roy. fille de Jean, 

laboureur; inh. ND 9 oct. 1677. 

TFSïE, Mule,  n6e en 1632. fille de Jean et de Louise Talonneau, de Notre- 
Dame-de-Cogne, de La Rochelle (gr. Audouart, I I  nov. 1659). 

1 - TESTE, Jean, marchand, demeurant B Salles (Salles-de-Villefagnan, Charen- 
te), en Angoumois, eut de h u i s c  Talonneau (v. ce nom): 

1. Marie, canadienne, mariée à Québcc (contrat Audouard, I I  nov. 1659) avec 
Antoine P6pin dit Lachance, dont descendance. 

2. Marguerite. native du bourg de Sallcs en Angoumois ct mariée B Notre-Damc- 
dc-La-Rochelle, le 10 février 1670, à l'âge de 24 ans, avec Pierrc Descours, marchand, 
âgé de 28 ans, natif de St-Jean-de-Juillé (Charcnte), fils de Moïse, Labounur, et de 
Martinc de h u c b e .  

3. Pierre, né le 7 et inhumé le 8 mai 1652 A Notre-Dame. En marge de cet acte est 
inxrit le mot a pauvre >. 

THARAY, Guyon, fut père de 
1. Raymonde, mariée B Ste-Marguerite, le 6 juillet 1609 à Pierre Dufour (v. cc 

nom). 
2. Nicolas, de St-Jeandu-Perrot, qui épouse, B Ste-Margucrim, le 14 mai 1617, 

Marie Mazurault. de la paroisse St-Nicolas, en présence de Pierrc Dufour, beau-frère, 
Pierre Mazurault et Nicolas Pin. 

THARAY, Guyon, Me coupretier, protestant, inhume B 40 ans, le 12 octobre 
1637, ayant épousé, le 5 f6vrier 1624, Élisabeth Desperny. 

THARAY, Jean, marchand et bourgeois de La Rochelle, décédé avant 1623 eut 
de Perrette Javeleau: 

1. Suzanne, nte  B La Rochelle et mariée (contrat Jean Bonnin, 4 f6v. 1623) 
Dirich Vrioff, marchand tonnelier. demeurant B La Rochelle, natif de Wesel, pays de 
Clèves, fils de défunk Dirich, marchand, et de Guesken Van Laar, en présence de 
François et Joseph Javeleau, oncles de la future, Jean Tharay, son cousin germain, 
Guyon et Nicolas Tharay. 

218 On trouve en 1669 parmi les engages de Pierre Oaigneur pour le Canada (p. 
Teuleron) un nomm6 Pierre Guiben. ii faut sans doute, l'identifier, avec Pierre Girard, 
époux en 1671, de Suzanne Lavoye (v. Tanguay, tome 1, page 268). 



1 -THIBAULT, Louis, marchand, bourgwis de La Rochelle, ouvrier dc pleine 
part à la monnaie, fabricien de SI-Nicolas (1609) fut père de: 

1. André. qui suit. 
2. Jacques, marchand, bourgeois de La Rochelle, ouvrier de pleine part en la 

monnaie, domicilié paroisse St-Jean, n'existait plus en 1641. ayant eu de Catherine 
Meurguier: Jacqus, avocat en parlement, Marie, mariée en 1635 à Jean Bigotteau 
(v. ce nom); Catherine, b. à Ste-Marguerite (SM) Le 5 oct. 1609 et mariée le 28 avril 
1637 (contrat Teuleron) avec Jean Labouricr, marchand puiî contre-garde de la mon- 
naie, natif de La Rochelle, fils de Jacques, marchand, et de feue Marie Gaigieur. 
Catherine testa étant veuve (m. Rabusson, 10 fév. 1665) en sa maison de la Place 
du Château; Jeanne, b. SM 28 mars 1611, qui épousa 1' A St-Barthélémy, le 5 février 
1646, Joseph de Larsizaz, substitut de M. k Procureur du roi et adjoint aux enquétes 
du siège présidial de la ville et gouvernement de La Rochelle. 13s de feus Joseph, 
marchand bourgwis, et Marie Mondot. Leur contrat avait été passé la veille (S. Teu- 
kron); 2" 30 juin 1659 (conlrat reCu la vdlle par Michelon, not.), Pierre Richard, 
Sr de La Richardière, y demeurant, paroisse de Nalliers en Poitou. diocèse de Luçon. 
Francnise, b. SM 20 août 1612, p. et m. Benjamin Marguier et Marie Thibault. Lonis, 
marchand, b. SM 18 nov. 1683, p. el m. Jean Marguier et Anne Bouldron; Anne, 
b. SM 3 février 1615; Andre, b. SM 7 juin 1616; Pierre, b. SM 9 nov. 1617; et Bar- 
thelemi, b. SM 17 février 1619. 

3. Marie, femme d'Isaac Auboyneau, marchand bourgeois, fils de Louis Auboy- 
neau, marchand bourgeois et de Marguerite Robin, baptisé au Temple h 9 février 1527, 
dont Louis baptisé A Ste-Marguerite le 29 oct. 1613. 

II-THIBAULT, André, marchand bourgeois de La Rochelle. domicilié paroisse 
SI-Jcan, n'existait plus en 1637. 11 avait épousé 1" Jeanne Jousseaume et 2" à Ste- 
Marguerite, le 25 janvier 1615, Marie Bigotteau (v. ce nom). Celle-ci moumt vrai- 
semblablement en 1659 et le patiage de s u  biens se fit entre ses enfants, les 5 avril 
1659 (luppin, not.) et 6 février 1668 (Rabusson, not.). 

Du premier lit naquit: 
1. Marie, mariée à Ste-Marguerite. le 9 février 1615, avec Nicolas Bretinauld 

(OU Bertinaud) Cc., Sc de Bretinières, conseiller du roi au siège présidial de La Rochelle, 
fiis de Nicolas, Sr de Front, et de Marie Cubry, en présence de Noël Mondat, mar- 
chand bourgeois, Jean Bretinaud et Jacques Jousseaume, demeurant i Fontenay; et 
en secondes noces B St-Barthélemi, le 7 juillet 1638, avec Jacques Gastet, éc., Sr de 
La Caremière (ou Carennière), conseiller du roi et juge magistrat civil et criminel 
au presidial de La Rochelle; leur contrat fut passé par Teuleron, le 28 juin, en présence 
de Jacques Thibault et Isaac Auboineau, marchand, oncles de la iuture. Marie Thibault 
tesla le 8 avril 1654 (Juppin, noi.) et sa succession fut partagée entre ses neveux et 
nièces, le 27 octobre 1655 (meme not.). 
Du seconde Lit mnt issus 

2. Anne, b. à Ste-Marguerite (SM) 4 déc. 1615, et mariée l e  à St-Barthélémi 
(SB) 21 juin 1637, avec Mathieu Giraud (v. ce nom), Sr dc Barbotine, marchand, 
demeurant à St-Jeande-Liversay; 2" par contrat (peut-être amulé), (S. Lefebvre le 
12 avril 1643), avec Julien Guérin, procureur au siège présidial de La Rochelle; natif 
du bourg de la Flotte, 13s de feu lean, marchand, et de Jeanne Gaborit; 3" (contrat 
Teuleron, 3 mai 1615, avec Pierre Dazemar (v. ce nom). 

3. An&. b. SM 27 juillet 1617. 
4. Marie, b. SM 14 avril 1619 et mariée à Notre-Dame, le 25 nov. 1641, avec 

Jean Lucquet, marchand, natif d'Abbeville en Picardie, et demeurant paroisse SI-Jean- 
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du-Pcrrot, fils des feus Nocl, marchand. et Marie Reynier (contrat Teuleron. 4 du 
mZme mois). Marie Thibault mourut veuve à 56 ans et [ut inhumée le 15 août 1675, 
dans I'église Notre-Dame, "contre le pilier qui est plus haut que la chaire", en présence 
de Simon Beauchereau, avocat. son gendre. 

5. Catherine, b. SM 17 nov. 1620. 
6. Madeleine, mariée en premières noces (contrat Lefebvre. 17 mai 1643) avec 

Jean Dorin, marchand, natif du bourg de St-Martin-de-Ré, fils de défunts Georges, 
procureur fiscal en la dite île, el Maric Jamond; en secondes, (contrat Michelon, 28 
juin 1654) avec François Martin, avocat (1662) sénéchal des seigneuries d'Am et 
Loix (1668). 

7. Louis, avocat du parlement de Paris et au siège présidial de La Rochelle, 
b. SM 16 sept. 1630 et marié SB, 22 fév. 1661 avec Marie Teuleron, fille de Pierre, 
notaire et de Marie Tharay. Leur contrat avait été passé la veille ( n .  Rabusson). Louis 
Thibault mourut à sa maison. nie de Rambault, et inventaire de sa succession fut 
dressé par le notaire précité, le 9 juin 1668. 

THIBAULT, Guillaume, inhumé à St-Barthélémi, le 5 mai 1629. 

THIBAULT, Jaewes, marié à Ste-Marguerite. le 29 janvier 1630, à Marie Péro- 
cher, fille de Pierre, en présence de Jacques et Pierre Pérocher. 

THIBAULT, Pierre, marié Le 17 mars 1643 à Suzanne Héraud (ER). 

THORELON, Claude, (fils de Claude, conseiller au parlemenl de La Rochelle, 
et de Marie de La Grange (gr. Ameau, 26 nov. 1669). 

1 -THORILLON, noble homme François et D'le Anne Valadier, sa femme, de- 
meurant i Sauxillangcs (Puy-de-Dôme), en Auvergne, tous deux décédés en 1662, 
eurent Claude qui suit. 

JI -THORIILON. Sr de la Gardezi~. noble homme Claudc. receveur des traites 
foraines et domaniales de la province de Poitou et des aides de l'élection de La Rochelle 
(1662), naquit à Snuxillanges et fut marié (contrat Teuleron, 29 nov. 1662 et acte 
religieux à St-Barthélémi l e '  déc.) avec Marie de La Grange (v. ce nom), laquelle 
délivre quittance, le 20 octobre 1664 (gr. Teuleion). De ce mariage naquirent: 

1. Une 6Ue née et b. sans solemnité à St-Barthélémi, le 24 juin 1664. 
2. Claude, éc., canadien, cadet de la compagnie de M. Marin (S .  Adhémar, 

17 mai 16871, marié (contrat Ameau, 26 nov. 1699 et acte religieux le 27 aux Trois- 
Rivières) avec Française Jutrat. 

I-TOUPET, Sr de La Bremaudière, André, protestant pair de Niort. n'existait 
plus le 4 féwier 1623, date du partage de ses biens et de ceux d'Anne Gorribon (v. ce 
nom) sa veuve, entre leurs enfants (gr. Chesneau), qui sont: 

1. André, Cc., pair de La Rochelle, marié (contrat Bion. 15 dée. 1597) avec 
Marie Manigault, avantagée de 1,200 écus par François Manigault et Marie Bureau, 
sa belle-m2re. II mourut veuf et sans enfant. à 70 ans, le 22 avril 1639 et fut inhumé 
au Temple le lendemain. Le notaire Chesneau dressa l'inventaire de ses biens le 26 
août suivant el opéra le partage le 24 mars 1640. 

2. Pierre, qui suit. 
3. Catherine, motte à 72 ans et inhumée le 5 décembre 1648. Elle était alors 

veuve de Gabriel Manigault, Sr den Hommeaux et pair de La Rochelle. 



4. Amaury, marchand, dont la succession fut partagée le 28 juillet 1651 (m. 
Juppin). II avait épousé Esther Prou, morte à 61 ans le 12 janvier 1646, laissant: 
Aune, mariée (contrat Chesneau, 28 janv. 1640 et mariage religieux le 9 février) avec 
Jean Thomas, Sr de la Chapelle, marchand, natif de Cholet (Marne-et-Loire). nIs de 
feu Jean, Sr de La Robelinière, p r b ô t  de ln maréchaussée de Loudun, et de Renee 
Robert, en presence de Hélie Prou, docteur en médecine et L'un des médecins ordinaires 
de la ville, Josué et Jean Prou. écuyers, oncles maternels de la future. 

5. Marie, qui partage en 1651. 
6. Jeanne, femme de Hilaire Goguet, lieutenant civil au siège de Fontenay-le- 

Comte, dont les précédents ou leurs hbritiers partagent la succession les 12 et 13 mars 
1648 (m. Juppin). 

II -TOUPET, Plem, marchand, bourgeois et pair de La Rochelle, epousa Marie 
Marreau. dont il eut: 

1. Anue, décédée b 18 juillet 1677, âgée de 81 ans et inhumée le 20. Elle btait 
veuve de Jean Grenon, procureur du roi en l'amirauté de Guienne et avocat au siège 
presidial de La Rochelle et laissait comme enfants: Jean, P i e m  et Louis Grenon. 
marchands; Anne, m a d e  (wntrat Chesneau, 22 avril 1640) avec Moise Garreau, 
notaire et postulant en la principauté de TonnayCharente, iüs de défunts Pierre, 
notaire et postulant en la dite principauté et Jeanne Denis; Marie, femme de Pierre 
Mervault, marchand. 

2. Marie, née en 1603, et mariee le 18 mai 1623, B Jacques Duprat (v. ce nom). 

TROTINE,zl7 Mnrie, née en 1641 (Recens. 1681) ou 1646 (Recens. 16661, 
fille de Jean et de Madeleine Blanchard, de La  Rochelle (e. Audouard, 2 déc. 1662). 

TROTIN, Jean, texier en toile, demeurant au lieu de la Fouiniére, paroisse de 
La Chaize en Poitou, épousa Madeleine Blanchard laquelle n'existait plus en 1660, 
et en eut: 

1. Renée, mariée (contrat Demontreau, 30 mai 1660) €tant alors servante do- 
mestique en la maison de D m .  Jeanne Ferrand, veuve d'Étienne de Mouron, mar- 
chand, avec Georges Desrentes, laboureur B bras, demeurant au bourg de Lalcu, fi 
de défunts Gervais, laboureur à bras et de Marie Courault. 

2. Marie, canadienne, maribe (contrat Audouart, 2 d k .  1662) avec MiChel Bou- 
chard. dont duiœndance. 

TRUTEAU, Étienne, Me charpentier, nb en 1642 (Recens. 1667), füs de 
François. Me maçon. et de Catherine Matinier, de Notrc-Dame-decogne. 

1-TRUTJ?AU, Mada (ou Mathlas), laboureur, besson (16301, natif de Marsi- 
Lac, en Poitou, demeurant à ~t-Éloi ,  paroisse de Cogne, épousa 1' B Ste-Marguerite 
de La Rochelle, le 3 novembre 1611, Françoise Nau (ou Nelle), et 2' le 4 fbvrier 
1630, Anne Martin, veuve de François Girard. 

1. Marie, b. A Stc-Marguerite (SM) 27 sept. 1612. 
2. Frauçob, qui suit 
3. Étienne, b. SM 14 juillet 1615. 
4. Michelle, b. SM 21 oct. 1616. 
5. Mnrguedte, b. SM 21 ad. 1617. 
6. Jeanne, b. SM 23 oci. 1619. 

217 Variations: Trotain. Trottain. Trottin. Trotin. Trotine, etc. 
Variations: Truteau. Tmdeau, Trulaud, etc. 


